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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 234/2019

DISPENSA DE LICITACAO

N° 54/2019

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REVISAO
DO VEICULO UNO ATTRACTIVE 1.0 |
PLACA BCP-7206

RECURSOS:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTACAO ORCAMENTARIA:
08.02.082440018.2.056.3.3.90.39 (2068) FONTE: 940
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Lrce ok g




11/10/2019 Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo i D 9
Fedd : e

., g
Memorando 3: 2.686/2019 i<} CHOPINZINHO YV

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 11 de Qutubro de 2019 as 08:40
De: Para:
SMAS-CLIFA - Compras, Licitacdo, GAB - Gabinete do Prefeito

Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado
da Assisténcia Social
M? Karoline Borges Dalfovo - Auxiliar Administrativo

Esta documentacao faz parte do Despacho 3: 2.686/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital ICP-Brasil
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_Municipio de Chopinzinho -
Y ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA _—

DECRETO N° 001/2019, DE 03 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissédo Permanente de Licitaces.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicoes que Ihe s&o conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n° 010.576.699-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n°® 546.462.519-49
e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e o Sr. Jodo de Souza Bueno, CPF n° 553.918.508-91, RG n°®
3.538.053-1 — SSP/PR, como membros, para comporem a Comiss&o Permanente de Licitagdes,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, andlise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitages instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2019.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comiss@o Permanente de Licitagdes ndo
excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugéo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&o no perfodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 20189, ficando revogado
o Decreto n° 001/2018, de 04 de janeiro de 2018 e o Decreto n° 471/2018, de 25 de outubro de
2018 e as disposigées em contrario.

GABINETE DO PR O DE CHOPINZINHO, PR, 03 DE JANE
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—Prefeito
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DE 2019,

Publicade no Diario Oficlal dos
Municipios do Sudoeste do Parang
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

=
%:h ‘\

SOLICITAGAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade
da revisdo no veiculo UNO ATTRACTIVE, tendo em vista que a quilometragem de
10.000 (dez mil) quilébmetros foi atingida, solicita a vossa exceléncia, autorizagcao
para a contratacdo de empresa para fornecer a revisdo, através de processo
licitatério, na modalidade em que melhor se enquadrar, conforme a descricao
contida no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizacao fica a cargo

da Secretaria Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 11 de outubro de 2019.
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GISLAINE TANIA GALEAZZI
Secre/t,'ria Municipa! de Assisténcia Social
“Decreto 340/2017 de 21/09/2017

Gislaine Tania Galeazi

Secrelana Muniopal d& .&ss.*s:'enqe “c;uc;‘.
Decrelo 4012017 de 21/08/201



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

()

OV
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA
TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO
1 O presente processo tem por objeto a contratacdo de empresa
especializada em manutencdo e revisdo de veiculos, conforme condicdes,
quantidades, exigéncias e estimativas estabelecidas neste instrumento:
item | Qtd | Uni Descriminacao do produto V. Unit. V. Total
Revisdo gratuita 10.00 km UNO Attractive R$00.00 | R$00.00
Filtro de ar R$47,83 | R$47,83
01 01 unid
Filtro 6leo motor R$34 82 R$34,82
Oleo sintético R$145,20 | R$145,20
TOTAL R$ ReZ2T,55
2 JUSTIFICATIVA

O presente documento consubstancia-se na necessidade da realizagao de
servicos de revisdo no veiculo UNO ATTRACTIVE 1.0 FIAT, placa BCP-7206 de
propriedade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Conforme o que consta no manual de garantia e servicos do referido veiculo, o

cliente tera direito, gratuitamente, a garantia de manutencao durante o periodo de 18

(dezoito) meses a partir da data de entrega registrada no manual de garantia.

Entretanto a revisdo ndo tem gratuidade, sendo necessario processo licitatério

para 0 mesmo, assim para que nao se perca a garantia da mesma no periodo de 18

(dezoito) meses a partir da data de entrega regisirada no manual de garantia do

automaével ou por até 10.000 km (dez mil quildmetros) ou o que ocorrer primeiro, a
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

servigos exclusivos que irao garantir tranquilidade em todo o territério nacional, deve

ser feito a revisdo conforme solicitado no plano de manutencao e revisdo do veiculo.

Explanado isso, justifico o motivo pelo qual houve a juntada de apenas um
orcamento de concessionaria autorizada e outros dois de mecanicas do municipio
de Chopinzinho, pois para fornecimento de orgamento € necessario transportar o
veiculo até a concessionaria haja vista que as concessionarias se situam em outros
municipios, se tornaria muito oneroso ir até cada uma, considerando gastos com
combustivel e diarias de motorista, assim para garantir que ndo haja direcionamento
de licitacdo juntamos demais orgcamentos para justificar o valor, bem como

declaracao de exclusividade da empresa.

Portanto com intento de garantir maior seguranca do publico usuario e de
garantir a preservacdo do patriménio da administragdo publica solicitamos a
procedéncia do pedido, devendo a contratacdo observar a dotagdo orgamentaria

disponivel e a modalidade licitatoria em que melhor se enquadrar.

3. DA MODALIDADE
3.1. Faz-se necessaria a contratagcdo de empresa para a revisdo de veiculo
UNO ATTRACTIVE, observandc o menor preco global, sugere-se a modalidade

dispensa de licitacao por se tratar de contratagdo de pequeno valor.

4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUGCAO
4.1. O prazo de execugdo serd de 90 (noventa) dias e a vigéncia do

contrato sera de 150 (cento e cinquenta) dias.

5. DO VALOR
5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ao objeto do presente

termo foi realizada pela servidora Zeli Teresinha Soares De Freitas, inscrita no CPF
n°® 603.268.599-34.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

07

NS0

85560-000 CHOPINZINHO PARANA
6. DO PAGAMENTO
6.1. O Pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apds emissdo de nota

fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de

Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

7- DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
7.1 O recurso a ser utilizado para custear a revisdo do veiculo sera a fonte 940
IGD-BF conta 23004-9.

8. DA FISCALIZAGAO

8.1. Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administracao especiaimente designado, permitida a contratacao

de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacgdes pertinentes a essa

atribuicao.

8.2. Destarte, tera como gestora a Sra. Gislaine Tania Galeazzi, CPF
054.423.469-22 Chefe do Departamento de Assisténcia Social;

8.3. Atuara como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF

813.289.159-72, Auxiliar Administrativo;
8.4. Como substituto da fiscal o Sr. Jorcelio Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 25 de outubro de 2019.
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GISLAINE TANIA GALEAZZI
Secretéria Mtgﬁc:ipa! de Assisténcia Social

_Decreto 340/2017 de 21/09/2017

Gislaine Tania Galeazzi
Secretaria Municipal de Assisténcia Sooal
Decreto 34012017 de 211082017
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FIPAL PATO BRANCO

AV. TUPY, 3666

BAIXA INDUSTRIAL PATO BRANCO PR 85506-000
TELEFONE: (46) 2101-7700 FAX: (46) 2101-7700
77.396.810/0008-00

Orcamento 0106068

A MUNICIPIO DE CHOPINZINHO (0085339 ) 76.995.414/0001-60

RUA MIGUEL PROCOPIO KURPEL, 3811 - SAO MIGUEL
CHOPINZINHO - PR

Veiculo: 0154911 Placa: BCP-7206/PR
Modelo: 195A4Z2 - UNO ATTRACTIVE 1.0 8V 4P

CEP 85.560-000

Chassi:9BD195A4ZK0838394
Cor: BRANCO BANCHISA

Data Venda: 19/11/2018 O.S. Tipo: V1 - CLIENTE OFICINA - OFI

‘guradora:

“ | Descrigao ABC GL

. 08
Y
EFIPAL

Data de Abertura: 02/09/19 14:05

Fone: (46) 32428600

Fab./Mod.: 1819
Km: 10
Renavam: 102649

Hora(s)/Qtde VI. Unit. /Hrs. VI.IPI VI.ICMS Ret Vi. Desc. Desc.(%) Vi. Total

0010C18 REVISAO GRATUITA 10.000 1,00 160,00 .00 00 .00 .00 ,00
KM

51854598 FILTRO/AR/UNO/PALIO/2013 A2 B n.,0o 47,83 .00 ,00 ,00 ,00 47,83

(CL)

46751179 FILTRO OLEO MOTOR A2 B n.00 34,82 .00 .00 00 ,00 34 82

10010530 OLEO SINTETICO 5W30 APl A2 | 3,00 48,40 ,00 ,00 00 00 145,20
SM

= 110a Revisao:

o

EXECUTAR SERVICO CONFORME ORCAMENTO

Total de IP] :
Total de ICMS Ret :
Total de Servigos :

Total de Produtos : 227,85

Total do Orgamento : 227,85

dF’OS A DESMONTAGEM DO VEICULO ESTE ORCAMENTO ESTARA SUJEITO A ALTERAGOES, QUE SERAO
PRESENTADAS POR MEIO DE ORGAMENTO COMPLEMENTAR A SER APROVADO PELO CLIENTE

0
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Validade da Proposta: 01/11/2019 o wﬁ‘éﬁ’}i/
Prazo de Entrega: 0 Dia ) b3 /
Condicédo de Pagamento: A VISTA £ Y

Observacéo:

FIPAL PATO BRANCO

iV.: 6.4F1.0 EDER.PETROLLI Pag. 1de 1
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REDE DE CONCESSIONARIAS FIAT

DECLARACAO

FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n. 77.396.810/0008-00, com a inscrigdo estadual de n. 9025888239, com filial na
Av. Tupi. 3665, bairro Baixada Industrial — Pato Branco/PR. neste ato representada por
seu Gerente, vem r. perante V. Senhoria DECLARAR e AFIRMAR para os devidos
fins de direito ¢ 2 quem interessar que possuimos exclusividade de area para
comercializar veiculos da marca FIAT na Cidade de Chopinzinho/PR e regido. em
especial os veiculos DUCATO. bem como comercializar pegas originais e servigos de

manutengdo nesta regido.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente.

i7al Distribuidora d® Veiculos Ltda.
77.396.810/0008-00

LTorwnnsiongeion

7 ol PR 1
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EUGECAR
EUGECRR AUTOMOVIES
AV AV DE NOVEMBRO, 4640 CNPJ: ! = PAGINA. . 4.t 001
CHOPINZINHO PR 85560000 FONE (46) 32421352 DATA: 03/10/2018
ORCAMENTO 00017731
Cliente...iaceuaan : 0000241 PREFEITURA MUNICIPAL CHOPINZINHO
CNPJ/CPF.cviweanaat 76995414/0001-60 Inzcricao Estadual:ISENTO
Endereco. ......:..: RUA MIGUEL PROCQFIQ DU, 3B86 Fone : (46) 32428600
Consultor: Prazo de Validade: 10/10/2019
e e e mmm = ¥ E T € UL QO =ememmmmmm——n—— -
Veiculo.: 001227 - UNO ATTRACTIVE 1.0 8V 4F EM
Cor.....: 000% - BRANCA Frota ASSIST §
Placa...: BCP-T206 Chassi: 9BD195A4ZKOE3IB304
B B R O D U T 0 8 oo e
Codigo Fabricante Marca Descricao Un Localiza Qrdade Unitar. Desch Total
4] 02305 BOSCH ELEMENTC FILTRO AR FIAT PC F 1,000 48,20 ©,00% 48,20
EFees ) DELPH FILTRO OLEQ MOTOR PC J4A 1,000 35,25 0,00% 35,25
88550378 GM OLEQ SMOW30 SEMI SINTETICO DEXOS I LT OFC 3,000 48,50 0,008 145,50
Total de Produtos........: 228,95
————— S E RV I € 0 5 oo e
Codigo Descricao dos servicos gtdade Unit. Desct Total
000013 M.0 REVISAO DE 10.000 KMS GRATUITA 1,00 0,01 0, 00% 0,01
Total de Servicos.....: 0,01

Total Geral. . ..ccnaeal

Cbs




VEICULO : UNO ATTRACTIVE 1.4

PLACA : BCP-7206
DEPTO : ASSIST SOCIAL
QTD PRODUTOS/SERVICOS VLR UNIT VALOR TOTAL
1 FILTRO AR MOTOR RS 48.00 | RS 48,00
1 FILTRO OLEO MOTOR RS 35.00 | RS 35,00
3 OLEO MOTOR R$ 49,00 [ R$ 147,00
TOTAL PRODUTOS RS 230,00
1 M.O REVISAO GRATUITA 10.000 KMS R$ -
TOTAL SERVICOS
TOTAL PRODUTOS/SERVICOS RS 230,00

P
rd

Araldi c%rclodeh;af )
pari Veiculos Ltda- ME
CNPJ 27.707605/0001-73




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

pATA: _2) 1 Jo 4 )Y

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisdo de Licitagdes / Comissdo Permanente de Licitacbes

REFERENCIA: Autorizacdo para solicitacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitacdo para contratacdo de empresa especializada para prestacéo

de servicos, protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social. Sob n°

,.2 6 é é /2019, autorizo a abertura de Procedimento.:

L —

" AWaro Dénis Ceni Scolaro
" Prefeito
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 21/10/2019
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA PARA AQUISICAO/CONTRATACAO DE
SERVICOS MECANICOS DO VEICULO UNO ATTRACTIVE.

VALOR: R$ 227,85

Em atengao a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos as dotagoes
orcamentarias constantes nas seguintes leis orcamentarias Lei n° 3.748/2018 — LOA, Lei
n°® 3.676/2017 — PPA (2018-2021).

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.056.3.3.90.39 (2068) F: 940

Atenciosamente,

RODF%]GO J&YNSKl
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpiNZINAD

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 31/10/2019
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / DIVISAO DE LICITAGOES E
CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL PARA CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA REVISAO DE 10.000KM
NO VEICULO UNO ATTRACTIVE 1.0 - PLACA BCP-7206.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacdo para inicio de
Procedimento Licitatério para contratagcdo de empresa para revisdo de 10.000km no veiculo UNO
ATTRACTIVE 1.0 - Placa BCP-7206, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacdo apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacdo e somos de parecer favoravel que
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

)

J

Josiané Mosdhen
Presidente da Comissap Rermanente de Licitagcdes



23/10/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral
Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagao cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGKO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA OE ASERTURA
77.396.810/0008-00 03/06/2002
SN IAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FIPAL

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.11-1-01 - Comércio a varejo de automévels, camionetas e utilitadrios novos

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.11-1-02 - Comércio a varejo de automoveis, camionetas e utilitarios usados

45,30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes

45.20-0-01 - Servigos de manuteng¢ao e reparagdo mecanica de veiculos automotores

45.20-0-02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores

74.90-1-04 - Atividades de intermediacdo e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobilidrios
66.12-6-01 - Corretoras de titulos e valores mobiliarios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV TUPI 3665
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.505-141 BAIXADA PATO BRANCO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DANIELA.BOELHOUWER@FIPAL.COM.BR (45) 3218-1425
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 26/06/2004
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fededrdedkdeded drdekodeddedeod

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/10/2019 as 10:51:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

| Voltar

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
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FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA Pagina 1 de 14
542 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ: 77.396.810/0001-33 Rk 17
NIRE: 412.0000007-5 a
folna 1 de 13 \((\]"

Pelo presente instrumento particular:

. ALLUTT ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPACOES
SOCIETARIAS LTDA., com sede na Av. Brasil, n? 1412, Sala 02, Bairro
Pacaembu, CEP 85816-302, na cidade de Cascavel, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ/MF sob n¢ 25.313.757/0001-66, com Contrato Social
arquivado na Junta Comercial do Estado do Parand sob n°.
41208430796, em sessao de 28/07/2016, e 12 alteracdo contratual
registrada sob o n® 20187272786, em 09/01/2019; neste ato
representada por sua socia-administradora, LAURA ROBERTA RIEDI,
abaixo qualificada;

. LAURA ROBERTA RIEDI, brasileira, administradora de empresas,
divorciada, portadora da Cédula de Identidade n® 6.473.441-5 SSP-PR e
do CPF n? 033.315.939-07, nascida em 22/01/1981 plenamente capaz,
residente e domiciliada na Rua Pedro Ivo, n® 899. Apto. 301, Regido do
Lago, CEP 85812-171, Cascavel-PR.

Unicos sécios da firma que gira sob a denominagdo social
“FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA” com sede na
Av Brasil, n® 1406, Sao Cristévao, CEP: 85816-290, Cascavel —
PR, tendo seus atos constitutivos registrado na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob nr. 41200000075 em
05/01/1978, e ultima alteragao contratual registrada sob o n?®
20191572420, em 03/04/2019; resolvem alterar e consolidar o
Contrato Social e demais alteragcdes, com base na Lei 10.406,
de 10 de janeiro de 2002 (“Novo Cadigo Civil") e nas clausulas
atualmente vigentes do presente instrumento societario, o que
fazem da seguinte maneira:

A validade deste documento, se impressc, fica sujeitc & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.



FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA Pagina 2 de 14

542 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL ) 18
CNPJ: 77.396.810/0001-33
NIRE: 412.0000007-5 \Q(S“’
B folha 2 de 13
CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERACAO DO ENDERECO DA

SOCIEDADE: Fica alterado o endereco da filial para: FIPAL DISTRIBUIDORA
DE VEICULOS LTDA”, NIRE 4190096003-9, CNPJ: 77.396.810/0011-05 com
sede na Av Deputado Heitor de Alencar Furtado, n® 5500, Jardim Aeroporto,
CEP: 87706-000, Paranavai — PR".

CLAUSULA SEGUNDA - DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO: Ratificam-se
todas as demais clausulas do Contrato Social, que é texto consolidado
tomando em conta as alteragbes acima expostas e cujo texto consolidado
passa a vigorar como segue:

FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA
CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
CNPJ: 77.396.810/0001-33
NIRE: 412.0000007-5

. ALLUTT ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPACOES
SOCIETARIAS LTDA., com sede na Av. Brasil, n? 1412, Sala 02, Bairro
Pacaembu, CEP 85816-302, na cidade de Cascavel, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ/MF sob n? 25.313.757/0001-66, com Contrato Social
arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana sob n®. 41208430796, em
sessao de 28/07/2016, e 1% alteracao contratual registrada sob o n®
20187272786, em 09/01/2019; neste ato representada por sua soécia-
administradora, LAURA ROBERTA RIEDI, abaixo qualificada;

Il. LAURA ROBERTA RIEDI, brasileira, divorciada, empresaria, portadora
da Cédula de ldentidade n® 6.473.441-5 SSP/PR, inscrita no CPF sob n?®
033.315.939-07, residente e domiciliada na cidade de Cascavel, Estado
do Parand, a Rua Riachuelo, n? 2192, Apto. 21, Centro, CEP 85812-110,
Cascavel-PR;

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc a comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos portais.
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Sécios componentes da sociedade que gira sob a denominagao social de
“FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA.” com sede na Av Brasil,
n® 1406, Pacaembu, CEP: 85816-302, Cascavel — PR, tendo seus atos
constitutivos registrado na Junta Comercial do Estado do Parana, sob nr.
41200000075 em 05/01/1978, e uitima alteragao contratual registrada sob
o n® 20191572420, em 03/04/2019; resolvem consolidar o Contrato Social,
0 que fazem da seguinte maneira:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob a denominacao social de “FIPAL
DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA.", Nire 41200000075, CNPJ
77.396.810/0001-33 com sede na Av Brasil, n® 1406, Pacaembu, CEP: 85816-
302, Cascavel — PR.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade pode instalar e fechar filiais, agéncias,
depositos e escritérios, ou designar representantes em qualquer ponto do
territério nacional ou do exterior, mediante alteracdo contratual assinada por
todos os soécios.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade possui filiais em:

a) Toledo, na Av. Parigot de Souza, 1226, NIRE 4190002001-0, CNPJ
77.396.810/0002-14;

b) Marechal Candido Rondon, na Av. Rio Grande do Sul, 1600, NIRE
4190042192-8, CNPJ 77.396.810/0004-86;

c) Palotina, na Rua 25 de Dezembro, 1263, NIRE 4190076560-1, CNPJ
77.396.810/0007-29;

d) Umuarama, na Av. Tiradentes, 1750, Jardim Paraiso, NIRE
4190076561-9, CNPJ 77.396.810/0006-48;

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 2 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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e) Pato Branco, na Rua Tupi, 3665, Baixada Industrial, NIRE 4190076819-
7, CNPJ 77.396.810/0008-00;

f) Assis Chateaubriand, na Av. Brasil, 521, Centro, NIRE 4190093451-8,
CNPJ 77.396.810/0010-24;

g) Paranavai, na Av. Deputado Heitor de Alencar Furtado, 5500, CEP:
87706-000, Jardim Aeroporto, NIRE 4190096003-9, CNPJ
77.396.810/0011-05;

h) Cascavel — PR, na Av. Brasil, n® 1412, Bairro Pacaembu, CEP: 85816-
302, NIRE 4190140516-1, CNPJ: 77.396.810/0013-77;

i) Maringda — PR, na Av. Gaspar Ricardo, n® 333, Zona 10, NIRE
4190140517-9, CNPJ: 77.396.810/0014-58.

CLAUSULA QUARTA: A sociedade tem como objeto “Comércio de Veiculos
Novos e usados, pegas e acessorios, derivados de petroleo e correlatos;
prestacao de servicos de assisténcia técnica, consertos, reparos e afins, e
servigos correlatos e atividades de intermediagao e agenciamento de servigos
e negocios em geral; Intermediacdo em transagbes de titulos, valores
mobiliarios e mercadorias”.

CLAUSULA QUINTA: O prazo de duragdo da sociedade continua sendo por
tempo indeterminado, e suas atividades iniciaram em 10/01/1978.

CLAUSULA SEXTA: O capital sociai é de R$ 20.042.501,00 (vinte milhdes,
quarenta e dois mil quinhentos e um reais) divididos em 20.042.501 (vinte
milhGes, quarenta e duas mil quinhentas e uma) quotas, com o valor nominal
de R$ 1,00 (um real) cada, assim distribuido entre os sécios:

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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SOCIO (%) QUOTAS VALOR
Allutt Administradora de Bens e
Participacdes Societarias Ltda. 99,9950 | 20.041.501 | 20.041.501,00
Laura Roberta Riedi 0,0050 1.000 1.000,00
TOTAL 100.00 | 20.042.501 | 20.042.501,00

Paragrafo Primeiro: A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor de suas
cotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacdao do capital
social.

Paragrafo segundo: Ficam destinados para fins fiscais os valores de:

a) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para filial de Toledo-PR;

b) R$ 250.000,00 (duzentos e cinglienta mil reais) para a filial de Marechal
Candido Rondon-PR;

c) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a filial de Palotina;

d) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a filial de Umuarama-PR;

e) R$ 250.000,00 (duzentos e cinglenta mil reais) para a filial de Pato
Branco-PR;

f) R$ 250.000,00 (duzentos e cinqUenta mil reais) para a filial de Assis
Chateaubriand-PR;

g) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a filial de Paranavai-PR;

h) R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais) para a filial de
Cascavel-PR;

i) R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a filial de Maringa-PR;

CLAUSULA SETIMA: DA ADMINISTRAGAO: A sociedade é administrada,
isoladamente. pela sécia LAURA ROBERTA RIEDI, acima qualificada,
investida na fungao de Administradora, ou pela Administradora Nao Sdcia
WANDA INES RIEDI, brasileira, casada sob o regime de comunhio
universal de bens, empresaria, portadora da Cédula de ldentidade n?

A validade deste documento, se impressc, fica sujeito 2 comprovacic de sua autenticidade nos respectivos portais.
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1.678.104-5 SSP/PR, inscrita no CPF sob n® 016.454.969-29, residente e

domiciliada na Rua Pato Branco, n? 1552, Casa 18F, Condominio

Residencial Golden Garden, Bairro Regido do Lago, CEP 85812-494,

Cascavel-PR, a quem competem:

A) O uso da firma

B) Os mais amplos e gerais poderes para a gestdo e administracdo da
sociedade

C) A representacao ativa e passiva da sociedade

D) A representacao judicial e extrajudicial da sociedade

E) A nomeacao de procuradores da sociedade

F) Enfim, poderes para praticar todos os atos necessarios ou convenientes
a gestao e administragdo da sociedade.

G) Podendo inclusive a so6cia LAURA ROBERTA RIEDI assinar
isoladamente toda e qualquer documentacao bancéria e contratos, bem
como isoladamente onerar e alienar bens moveis e imdveis da
sociedade, prestar avais, endossos, fiangas ou caugdes de favor.

Paragrafo Unico: A sécia LAURA ROBERTA RIEDI e a Administradora Nao
Sécia WANDA INES RIEDI administrardo a sociedade isoladamente. Podendo,
exercer 0s seguintes poderes:

A) Autorizar débitos em contas bancarias;

B) Emitir, endossar e assinar cheques;

C) Efetuar depositos em bancos e cooperativas de livre admissao;

D) Efetuar e assinar transag¢des cambiais.

CLAUSULA OITAVA: A sociedade, representada por sua sécia administradora
LAURA ROBERTA RIEDI, podera nomear procuradores.

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc a comprovagioc de sua autenticidade nos respectivos portais.
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Paragrafo primeiro: As procuragbes outorgadas em nome da sociedade,
respeitadas as demais regras deste Contrato Social, terdo prazo determinado,
poderes especificos e nédo poderao ser substabelecidas, exceto as
procuragdes com a clausula ad-judicia, para acompanhamento de processos
judiciais ou administrativos, que poderao ser outorgadas sem prazo
determinado de validade e poderao ser substabelecidas.

Paragrafo segundo: As procuracbes outorgadas com poderes especificos
para venda de ativos, moveis ou imdveis, da sociedade, deverao ser assinadas
por sécios detentores de, no minimo, % do capital social.

Paragrafo terceiro: Os sécios administradores poderdo nomear
“administradores nao-sécios” em reuniao de sécios.

Paragrafo quarto: Os administradores, sécios ou nao-socios, estao
dispensados de prestar caucao para garantir seus atos administrativos.

Paragrafo quinto: Em caso de auséncia ou impedimento temporario dos
administradores, a Sociedade sera adminisirada por pessoa(s) fisica(s)
designada(s) em Reunido de Sécios, para a substituicdo temporéria enquanto
durar a auséncia ou impedimento. Se houver a designagao de mais de uma
pessoa, ambas as pessoas designadas atuarao sempre em conjunto de dois.

CLAUSULA NONA - DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO: As
administradoras declaram, sob as penas da Lei, de que nao estao impedidas
de exercerem a administracao da sociedade, por Lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacao. peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra
a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de

A validade deste documento, se impressc, fica sujeitc 2 comprovacdc de sua autenticidade nos respectivos portais.
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defesa da concorréncia, contra as relagées de consumo, fé publica, ou a

propriedade.

CLAUSULA DECIMA: Os atos praticados com desrespeito as disposicoes
deste instrumento serdo de responsabilidade exclusiva da pessoa ou pessoas
fisicas que os tiverem praticado e tais atos nao terdo eficacia perante a
Sociedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sdcios reunir-se-0 em reunido de socios
(doravante “Reunidao de Sécios”) ordinariamente uma vez por ano e
extraordinariamente sempre que considerado necessario, mediante a
convocacao solicitada por qualquer dos sécios, respeitadas as demais regras
desta clausula.

Paragrafo primeiro: A Reunido Ordinaria de Socios deve realizar-se nos
quatro meses seguintes ao término do exercicio social, com o objetivo de
tomar as contas dos administradores e deliberar sobre o balango patrimonial e
o resultado econdmico.

Paragrafo segundo: Dos trabalhos da reunido sera lavrada ata, assinada
pelos socios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: A convocagao da Reunido de Socios se
dara por escrito, devendo o aviso ser entregue no endereco de cada socio,
com antecedéncia minima de 7 (sete) dias Uteis, e conter esclarecimentos
sobre a agenda da reunido.

Paragrafo unico: Serao considerados comprovantes da entrega do aviso de
convocagao o Protocolo de Entrega, em caso de entrega através de portador e

A validade deste documento, se impressoc, fica sujeitc & comprovagdoc de sua autenticidade nos respectivos portais.
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o Aviso de Recebimento, em caso de entrega por via postal ou outros meios de
comunicagao com comprovagado de recebimento, tais como via fax e via email.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: As deliberagbes da Reunido de Sécios
serdo tomadas mediante o voto favoravel de mais de 50% do capital social,
ressalvados os casos nos quais a legislagao vigente exigir quérum superior.

Paragrafo unico: As deliberagdes tomadas em Reunidao de Sécios vincularao
a sociedade e seus sOcCios.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: O exercicio social coincidira com o ano civil.
Levantado o balangco anual e feitas as necessarias amortizagdes, o lucro
apurado ficara a disposicao dos socios, que deliberarao sobre seu destino,
constituindo provisées, reservas especiais, bonificacdes e, se for o caso,
fixando os lucros a serem distribuidos aos sécios.

Paragrafo primeiro: A sociedade podera levantar balangos semestrais,
trimestrais, bimestrais ou mensais para efeito de apuragao e distribuicao de
lucros, observadas as disposigoes legais.

Paragrafo segundo: Os lucros, quando houver, serdo distribuidos entre os
sécios de forma proporcional ou nao a participagao no Capital Social, conforme
os socios assim deliberarem em Reunido de Sécios, por voto favoravel de mais
de 50% do capital social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os socios que prestarem servicos a sociedade,

ainda que nao sejam administradores, poderao ter direito a uma retirada
mensal, a titulo de pré-labore, em importancia aprovada em Reunido de

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagic de sua autenticidade nos respectivos portais.
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Socios, de acordo com a possibilidade financeira da sociedade e dentro dos

limites permitidos pela legislacao tributaria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: As cotas da sociedade s&o indivisiveis,
impenhoraveis e nao podem ser alienadas, transferidas ou doadas a terceiros
sem o consentimento dos demais socios, aos quais fica assegurado o direito
de preferéncia.

Paragrafo primeiro: Caso o direito de preferéncia ndo seja exercido em
primeiro lugar pelo(s) socio(s), as cotas poderao ser negociadas com terceiros
nas mesmas condicées em que foram oferecidas aos socios

Paragrafo segundo: O direito de preferéncia assegurado neste instrumento
nao se aplica a transferéncia de cotas para descendentes consanguineos dos
sécios ou pessoas juridicas (“holdings”) controladas, direta ou indiretamente,
pelo cotista transmitente ou seus descendentes consanguineos.

Paragrafo terceiro: Na hipétese de quotas da sociedade serem penhoradas,
os demais sécios quotistas ficam automaticamente autorizados a exercer o
direito de preferéncia e resgatar da penhora estas quotas, depositando em
Juizo valores equivalentes.

Paragrafo quarto: Em caso de retirada de um dos socios, a sociedade tera
que ser notificada pelo retirante com antecedéncia minima de 60 (sessenta)
dias.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: A sociedade nao se dissolvera com o

falecimento, incapacidade, interdicdo, dissolucdo ou exclusdo de soécio,
continuando a existir com os sdécios remanescentes.

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc 32 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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Paragrafo primeiro: Nestes casos, a sociedade sera administrada pelos
demais sécios e/ou procuradores nomeados nos termos da Clausula Sétima.
Paragrafo segundo: Se restar apenas um sécio, a sociedade continuara a
existir até que sejam admitidos outros sécios ou até o término do prazo de 180
(cento e oitenta) dias, o que ocorrer primeiro.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: Em caso de dissolugdo de sécio pessoa
juridica, ou em caso de falecimento, incapacidade ou interdicao de sécio(s)
pessoa(s) fisica(s), suas cotas terdo o destino determinado pelo(s) sécio(s)
remanescente(s).

Paragrafo primeiro: Caso o cénjuge supérstite, herdeiros e sucessores do
sécio falecido, incapaz, interditado ou dissolvido ndao sejam escolhidos pelo(s)
socio(s) remanescente(s) para integrar o quadro societario, os haveres do
socio falecido, incapacitado, interditado ou dissolvido serdo apurados através
do valor patrimonial obtido em balanco especial levantado na data do
falecimento, incapacitacao, interdicdo ou dissolugdo. Este valor serd pago, a
guem de direito, em 72 (setenia e duas) parcelas mensais iguais e
consecutivas, acrescidas de juros de 0,5% ao més, desde que o parcelamento
nao afete a situagao econdmica e financeira da sociedade.

Paragrafo segundo: As transferéncias de quotas de que trata esta Clausula
poderao ser feitas em sua totalidade ou em parcelas.

Paragrafo terceiro: Ficam facultadas, mediante acordo entre as partes, outras
condigbes de pagamento, desde que nao afetem a situacdo econdémica e
financeira da sociedade.

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacgdoc de sua autenticidade nos respectivos portais.
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CLAUSULA DECIMA NONA: A sociedade se dissolver4a nos casos previstos
em lei e, em caso de dissolugao, os sécios representando % do capital social,
nomearao o liquidante e decidirao o modo de fazer a liquidagao.

CLAUSULA VIGESIMA: Aos casos omissos sera aplicada subsidiariamente a
lei das sociedades anénimas.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA: Os sécios expressamente declaram, sob
as penas da lei, que nao praticaram nenhum ilicito que os impeca de exercer
as atividades mercantis, nao estando impedidos a tanto por lei especial ou por
condenacao que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargo publico,
nao tendo praticado crime falimentar, de prevaricagcao, peita ou suborno,
concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, a fé plblica ou a propriedade.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA: Fica eleito, com rentncia a qualquer
outro, o Foro da Comarca de Cascavel, Estado do Parand, para solucao de
qualquer litigio entre os sécios ou entre os socios e a sociedade, e que nao
possa ser resolvido amigavelmente.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA: Esta consolidacéo é a ratificacdo de todas
as clausulas e condicoes até a presente data.

E, por estarem assim, lidos e compreendidos, justos e contratados os sécios
guotistas, assinam o presente instrumento em 03 (irés) vias de igual teor e
forma, comprometendo-se, por si e por seus herdeiros e sucessores, a cumpri-

los fielmente em todas as suas disposicdes.

Cascavel-PR, 04 de Julho de 2019.

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitoc a COmMProvagao .::le sua fluthticidade ncs respectivos portais.
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LAURA ROBERTA RIEDI

ALLUTT ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPACOES SOCIETARIAS
(¥ LTDA.
Representada por sua Sécia-Administradora LAURA ROBERTA RIEDI

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a8 comprovacic de sua autenticidade nos respectivos portais.
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TERMO DE AUTENTICACAO ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA , assinado digitaimente,
encontra-se registrado na Junta Comercial do Parana sob o numero PRP1936317073.
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LAURA ROBERTA RIEDI

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/07/201% 22:57 SOB N° 20194111008,
PROTOCOLO: 194111008 DE 22/07/2019. CODIGC DE VERIFICAGAO:
v 11903404579. NIRE: 41200000075.
FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRC MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 25/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovag#io de sua autenticidade nos respectivos portais.



23/10/2019

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  77.396.810/0008-00
Razdo Social:FIPAL DISTR VEIC LTDA
Endereco: AV TUPY 3666 FIPAL / BAIXADA / PATO BRANCO / PR / 85506-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/10/2019 a 19/11/2019

Certificacao Nimero: 2019102102315866017140
Informacdo obtida em 23/10/2019 10:51:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

[y
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA
CNPJ: 77.396.810/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objetc de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos cs 6rgéos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:34:36 do dia 04/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/12/2018.

Cadigo de controle da certiddo: 514D.71FD.1358.0D5D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

W
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 77.396.810/0008-00
Certiddo n®: 184797822/2019
Expedicdo: 25/09/2019, as 16:12:38
Validade: 22/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

77.396.810/0008-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacao das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacd@o Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

7%
o
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Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 0203380551-06

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 77.396.810/0008-00

Nome:

FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado

da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

. natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessaérias.

Pagina 1 de 1

Valida até 06/12/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Emitido via Internet Publica (08/08/2019 09.02:08)



Zex’.  MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PARANA
& £ Secretaria de Finangas
7 Divisgio de Tributos

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NOME......: FIPAL DISTRIBUIDCORA DE VEICULOS LTDA

CNPJ/CPF..: 77.396.810/0008-00

ENDERECO. . : 7 TUPI = 3666 BATXADA INDUSTRIAL
MUNICIPIO.: PATO BRANCO UEs: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informacdes prestadas pelos

0rgdos competentes desta Prefeitura no cadastro Imobilidrio ou Mobilidrio do sujeito

.Zsivo acima identificado, &€ CERTIFICADO gque NAQ CONSTAM pendéncias em seu nome
erente a Tributos Municipais inscritos ou ndoc em Divida Ativa, até a presente data.

 »

L Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitacdoc desta certiddo estad condicionada & verificacdoc de sua autenticidade na
Internet, nc enderego <http://www.patobranco.pr.gov.br/>.

Certidéoc emitida com base na Lei Municipal.

Emitida em 04/09/2019.

Valida até 90 dias apés a data de emissidoc desta.
Cédigo/Ano da certiddoc.............: 0040745/2018
Cédigo de autenticidade da certidac: 990006841%90006

Certiddo emitida gratuitamente.

.:Nc;zxo: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

¢ N



Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

23/10/2019

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  77396810000800

LIMPAR
Data da consulta: 23/10/2019 11:52:45
Data da dltima atualizagdo: 23/10/2019 04:45:16
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA ~ TIPO DA SANCAOD DATA DE PUBI.I(A(ﬁO DA SAN;lO

Nenhum registro encontrado

(V%]
' (op)

¢
www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corga...  1/1



23/10/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

TRER AL D CONTAS D0 ERTACYT 30 SARAMA

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Tipo documento | CNPJ v | Nimere documento | 77396810000800
Nome
Periodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

%NHUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 77396810000800!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

1



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (23/10/2019 as 11:56) nao consta registro no Cadastro
Nacional de Condenacgbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justiga, quanto ao

CNPJ n° 77.396.810/0008-00.

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no enderego: http://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5DB0.5BF4.B3F5.2964

Gerado em: 23/10/2019 as 11:56:04 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



DQ..E§TADQ DO PARANA E DE QUE A LiClTANTE NAO ES C RSA NAS VED
11l DO ART. 8° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

A (Razdo Social da licitante).FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
N°77,396,810/0008-00 com sede a AV TUPI, n® 3665, no Municipio .PATO BRANCO, Estado PR., neste ato
representada pelo Sr(a).FERNANDQ SEGATTO, portador(a) da carteira de identidade RG n® 2555485. e
inscrito(a) no CPF sob n® 015,829,518-02, DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes,
efou responsével técnico ou legal da referida empresa NAO possuem grau de parentesco consanguineo
(cénjuges, companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adeg8o até o 3° grau com as
seguintes autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeita, Secretérios Municipais, Chefe de Gabinete e Procuradoer Geral do Municipio.
Membros da Comiss3o de Licitagbes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungé@o gratificada ou cemissionada, inclusive
o o6rgdo de controle interno, desde que tenham atuadc ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vincuiados ou quaiquer outra autoridade ligada a contratagao,
responsabilizando-se civil, administrativa e ciminalmente pela veracidade das informagfes contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientagdo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n® 13 do STF, Acorddo n® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana, ressaltamos
o entendimento firmado no TJPR Apelagdo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-4/Paranavai-PR-42
Céamara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na gualidade de proponenie de procedimento licitatério sob a
modalidade ____ n°___ instaurada pelo Municipic de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndoc sé@o servidores ou dirigentes de orgédo ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso |ll, do art. 9° da Lei 8.668/93,

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

PATO BRANCO, 29 DE OUTUBROQO DE 2018.

FIPAL DISTRIBUIDORA
DE VEICULOS LTDA.

 AV.TUPI, 3665 CENTRO
| 85.505-141 PATO BRANCO - PR |
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Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Pai/Mae Filho (a) -
2° AvO/AVE Neto (a) Irméo (3)
3 Bisavd/Bisavo Bisneto (a) Sobrinho (a)/Tio(a)
Finidades Decorrentes de Casamento/Unido Estavel:
Grau Linha Reia Ascendente Linha Reta Descendenie Linha Colateral
1° Sogro (a) Enteado (a} -
2° Pai/Mae do (a) Sogro (a) Filhos (as) do (a) Enteado (a) Cunhado (a) — Irméo (&) do
Coénjuge
aa Avé (6) do (a) Sogro (a) Netos (as) do (a) Enteado (a) Sobrinho (a)ftio {gg} do Cénjuge
_ Afinidades decorrentes de casamento/uni@o dos parentes consanguineos:
Grau Linha Reta Ascendenie Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Padastro/Madastra Genro/Nora -
2° Pai/Mae do (a) Conjuge do (a) Neto (a) Cunhado (a) — Cénjuge do (a)
Padastro/Madrasta irmao (3)
3 Avo (8) do (a) Cénjuge do (a) Bisneto (a) Cdnjuge do (a) Sobrinho (a)/Tio
Padastro/Madastra (a)




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divis3o de Licitacbes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 31 de outubro de 2019.

Paulo £,

Agente Ad Tinistrativo
Divisdo de Licitacdes e Contratos

o~
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopinziNNS

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
2.686/2019 e considerando os precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato
de Servicos, através de processo de Dispensa de Licitacao por Limite, nos termos da Lei
. Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orgamentdarios das categorias

econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.056.3.3.90.39 (2068) FONTE: 940

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequagao orgamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitacdes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de
b Dispensa de licitagcdo e Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 29 de outubro de de 2019.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
~ Prefeito




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINVG,

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO N° 12019
Processo n°® 234/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comiss3o Permanente de
Licitagdes, constituida pelo Decreto n® 001/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacio por Limite.

A presente Dispensa de Licitagdo por Limite esta baseada no Artigo 24, Inciso I, da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracbes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria Municipal de Assisténcia Social em sua solicitagdo protocolada sob o
Memorando n°® 2.686/2019 requer a Contratagdo de Empresa para Revisdao de 10.000km do
Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-7206, conforme descrito no Anexo | — Descrigdo dos
Servicos e Precos Praticados, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta
Dispensa de Licitagdo por Limite.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acreéscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

1.3 — Quaisquer alteragcées no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 - Contratagdo com fulcro no artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo
dispensada a realizacdo de licitagdo para compras e servicos até o limite de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

2.2 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacdo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o Objeto
citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

Endereco: Avenida Tupi n° 3665, Bairro: Baixada

Cidade: Pato Branco CEP: 85.505-141 | U.F.: PR

CNPJ: 77.396.810/0008-00

Representante: Laura Roberta Riedi

CPF: 033.315.939-07 | RG: 6.473.441-5 SSP/PR

4
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Municipio de Chopinzinho <
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpiNZINNES

IV — DA HABILITAGCAO

4.1.1 — Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteracao
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovacao da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta devera
apresentar:

4.1.2.1 — Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situacdo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa & Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certidao negativa.

4.1.2.7 — Declaragdo de inexisténcia de parentes na Administracdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, 1ll, da lei 8666/93).

4.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

4.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.2.10 — Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenagbes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Optou-se pela contratacdo por Dispensa de Licitagdo devido a necessidade apresentada
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista, que o Municipio de Chopinzinho
requer a Contratacdo de Empresa para Revisdo de 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 -
Placa BCP-7206, conforme justificativa e termo de referéncia, em anexo.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINWS

5.2 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica optar
pela contratacéo por Dispensa de Licitacao.

5.2.1 - “Inciso II” — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “@” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so6 vez; (Redacado dada pela Lei n® 9.648, de 27/05/98).

5.2.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitagdo de que trata o Art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1893, desta forma o limite da
Dispensa de Licitacdo é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Aquisigdo deste processo tem valor de R$ 227,85 (duzentos e vinte e sete reais e oitenta e
cinco centavos), portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI - DA EXECUGAO DOS SERVICOS E A VIGENCIA DO CONTRATO

6.1 — A CONTRATADA se compromete a executar todos os servicos e troca de pegas conforme
Anexo | — Descricdo dos Servicos e Precos Praticados, de acordo com orgcamento fornecido pela
mesma.

6.2 — O prazo de execucdo do Contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do
Contrato.

6.3 — A vigéncia do contrato sera de 150 (cento e cinquenta) dias a partir da assinatura do
Contrato.

6.4 — Os servigos deverdo ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relagdo a isso.

Vii - DO PAGAMENTO

7.1 — Fica estipulado o valor de R$ 227,85 (duzentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco
centavos) para a fiel e perfeita execugao do objeto desta licitacao.

7.2 — O pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias ap6s a emissdo da Nota Fiscal. O pagamento
sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario
em nome do proponente.

VIl - DA FISCALIZAGAO
8.1 — Conforme dispbe o artigo 67 da Lei n® 8.666/93:

8.1.1 — A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratagdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacgdes pertinentes a essa atribuicao.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
PR ; Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
o O 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOPINZINGS

8.2 — A Gestao do Contrato sera de responsabilidade da Senhora Gislaine Tania Galeazzi - CPF
054.423.769-22 e RG 8.746.699-0 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

8.3 — A fiscalizacdo do contrato ficara a cargo da Senhora Marcia Rejane Niendicker - CPF
813.289.159-72 e RG 5.704.334-2 - Auxiliar Administrativo e como fiscal substituto o Senhor
Jorcelio Farias - CPF 828.740.269-72 e RG 5.722.025-2.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséao de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacao, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, / /2019.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da CPL

4
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Anexo — | Descricdo dos Servicos e Precos Praticados

Revisdo dos 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-72086.

Item Qtd | Uni Descriminagédo do produto V. Unit. V. Total
Revisdo gratuita 10.000 km UNO Attractive R$ 00,00 R$ 00,00
Filtro de ar R$ 47,83 R$ 47,83
01 01 unid
Filtro 6leo motor R$ 34,82 R$ 34,82
Oleo sintético R$ 145,20 | R$ 145,20

TOTAL R$ R$ 227,85
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(MINUTA) CONTRATO N° /2019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, na cidade
Chopinzinho — PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do
CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, com sede na Avenida Tupi n°® 3665, Bairro Baixada, no Municipio de Pato Branco — PR,
CEP: 85.505-141, inscrita no CNPJ: 77.396.810/0008-00, telefone (46) 2101-7700, e-mail:
daniela.boelhouwer@fipal.com.br, neste ato representado pela Senhora Laura Roberta Riedi,
portadora do CPF 033.315.939-07 e RG 6.473.441-5 SSP-PR, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitacdo n° /2019,
Processo Licitatério n°® 234/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Revisdo dos 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-7206.

Item Qtd Uni Descriminagdo do produto V. Unit. V. Total
Revisao gratuita 10.000 km UNO Attractive R$ 00,00 R$ 00,00
Filtro de ar R$ 47,83 R$ 47,83
01 01 unid
Filtro 6leo motor R$ 34,82 R$ 34,82
Oleo sintético R$ 145,20 | R$ 145,20
TOTAL R$ R$ 227,85

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

Fica estipulado o valor de R$ 227,85 (duzentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos)
para a fiel e perfeita execu¢do do objeto desta licitacéo.

O pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apdés a emissdo da Nota Fiscal. O pagamento sera
realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em
nome do proponente.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigées aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteraces posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO
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As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotacdo orcamentaria; SECRETARIA MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL:
08.02.082440018.2.056.3.3.90.39 (2068) FONTE: 940

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO SERVICOS

A CONTRATADA se compromete a executar todos os servicos e troca de pecas mencionadas na
clausula primeira deste contrato, de acordo com orgamento fornecido pela mesma.

O prazo de execugao do Contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.

-

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

Os servigos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relagdo a isso.

A contratada fica obrigada & entregar os produtos e servigcos de primeira qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de execucédo do Contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.
A vigéncia do contrato sera de 150 (cento e cinquenta) dias a partir da assinatura do Contrato.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES

Da Contratada:

Os Servigos deverdo ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relagao a isso.

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitacdo n° 234/2019 — Dispensa de Licitacdo n° /2019, os
documentos do Processo de Licitacdo e especificagbes do Contratante passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcricdo.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagées por ela assumidas, todas as condigbes de habilitagido e
qualificacdo exigidas na Licitagdo, devendo comunicar a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutencéo do presente
Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgdos publicos federais, estaduais
ou municipais, bem como a quaisquer érgaos do setor privado, em decorréncia do cumprimento
do presente Contrato.

Da Contratante:
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Efetuar o pagamento ajustado.

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condigées
de habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitagcdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigacdes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢des ajustadas.

Paragrafo Unico — A administragéo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA OITAVA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

Conforme dispde o artigo 67 da Lei n°® 8.666/93:

A execucgdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacgétes pertinentes a essa atribuicao.

A Gestdo do Contrato sera de responsabilidade da Senhora Gislaine Tania Galeazzi - CPF
054.423.769-22 e RG 8.746.699-0 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

A fiscalizacdo do contrato ficara a cargo da Senhora Marcia Rejane Niendicker - CPF
813.289.159-72 e RG 5.704.334-2 - Auxiliar Adminitrativo e como fiscal susbstituto o Senhor
Jorcelio Farias - CPF 828.740.269-72 e RG 5.722.025-2.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a cesséo ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar aos contratos decorrentes desta Licitagdo, o disposto nos artigos
81, 86, 87 e 88 da Lei no 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distor¢des ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que nao impliguem em prejuizo grave ao usuario, populacéo, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo & Administracdo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corregdo - impostas em razdo de excessos, omissdes
ou dolo que configurem distorcdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

lll - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do Ultimo
faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagdo, de 0,5% (zero virgula por
cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecucdo, execugdo parcial ou paralisacdo
injustificada na prestacdo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou correcdo de vicios do
objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e
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liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 1% (um por cento) do valor total do contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidacao, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorgées médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacao, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorcoes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 15% (quinze por cento) do valor total do
contrato, na hipétese de rescisdo contratual motivada pela inexecucéo total ou parcial injustificada
do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993,;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacéo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na
hipotese de rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspensdo temporaria da prestacdo de servigos - sera aplicada nas agées que resultem
danos financeiros e patrimoniais a Administracdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisdo do contrato - sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em razéo
do interesse publico.

VI - A rescisdo do contrato, quando motivada por qualquer razdo do subitem anterior, implicara a
apuragao de perdas e danos e a aplicagdo das demais penalidades legais cabiveis.

VIl - Os contratantes resolvem aplicar ao contrato gerado por esta licitagdo, no que tange a
rescisdo, os artigos 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

Na aplicagcao das penalidades, observa-se as disposi¢des constantes na Lei n° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa da CONTRATADA, fica 0 CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta recolha aos
cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a insergéo
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescis3o contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78
e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisao administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteracdo de qualquer das disposicdes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Municipio de Cho
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Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos

costumes e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes oriundas do

presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho - PR, / /2019.

~ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Contratante

Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda
Laura Roberta Riedi — Representante Legal
Contratada

Gislaine Tania Galeazzi
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendicker
Fiscal do Contrato

Jorcelio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME: NOME:
CPF; CPF:

\E(’QJ
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2019. Contratante: Municipio de Chopinzinho.
Contratada: Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda. CNPJ: 77.396.810/0008-00. Objeto:
Contratacdo de Empresa para Revisdo de 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa
BCP-7206. Valor: R$ 227,85 (duzentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos). Origem:
Dispensa de Licitagdo n° /2019. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso |l da Lei Federal
8.666/93. Elementos de despesa: (2068) Fonte: 940. Data da assinatura: / /2019.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Laura Roberta Riedi, pela Empresa.
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“Motivag@o é a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas fagam porque elas o querem fazer." - Dwight Eisenhower



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fe gque, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 12 de novembro de 2019.

oo mev}l%
Maria Antonia Schizzi

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 1? dias do més de novembro do ano de 2019,
faco estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr.
Fabio Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o
presente termo.

\n’mum O IAny W?ﬁ“

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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De: F#bioA-PGM-LIC . Para: SMAS- Secretaria de Assisténcia Socia...
Dutr?” 131 RO19MHZIRIA ™" it o0 il ™ ¥ T s i

Em anexo o Parecer Juridico n.® 360/2019/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquerque 13
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:
Parecer n.” 360-2019 - Processo n.® 234-2019 - Assisténcia Social (Revisdo Uno - Placa BCP 7206 - art. 24 Il e 24 XVII).pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fehopinzinho. 1doc.com briverificacao/ e informe o cddige 3171-0055-6421-28A1
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PROCESSO N.2 234/2019
MEMORANDO 1Doc N.2 2.686/2019

PARECER JURIDICO N.2 360/2019/PGM

REQUERENTE : SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
INTERESSADOS : PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE FINANCAS

CONTROLE INTERNO

DivisAo DE LICITACOES E CONTRATOS

ASSUNTO : CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REVISAO DO VElcULO UNO ATTRACTIVE 1.0 — ::3
PLACA BCP 7206 5

S

EMENTA: LICITAGAO. CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REVI- i

sR0 DO VEICULO UNO ATTRACTIVE 1.0 — PLAca BCP 7206. g

DiSPENSA. POSSIBILIDADE, COM RECOMENDACOES. O

1 Do RETROSPECTO 2
Cuida-se do Processo Licitatorio n.2 234/2019, pelo qual a Secretaria de Assisténcia g E

Social pretende a contratacdo direta da Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda., mediante dis- § B

pensa, para revisao do veiculo Uno Attractive 1.0, Placa BCP 7206, ao custo de RS 227,85 (du-
zentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos).

Os autos, contendo 55 (cinquenta e cinco) paginas, foram regularmente formalizados
e encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 001/2019, gue nomeia a Comissdo Permanente de Licitagdes
(fl. 03);

b) Solicitacdo e Termo de Referéncia (fls. 05/07);

c) Orcamentos: (i) Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda., ao prego de R$ 227,85; (ii)
Wilademir Alberto Waszczuk e Cia. Ltda., ao prego de RS 228,96 e; (iii) Araldi Comércio de Pe-
cas para Veiculos Ltda. — ME, ao preco de RS 230,00 (fls. 08/11);

d) Autorizacdo do Prefeito Municipal para a abertura do procedimento licitatorio (fls.

%H

E

12);

e) Parecer da Secretaria de Finangas (fls. 13);

f) Parecer da Presidenta da Comissdao Permanente de Licitagdes (fls. 14);

g) Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda.: Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Ca-
dastral, 542 Alteracdo Contratual, Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo Positiva com

Paginalde9
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho, 1d
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA -- oepn
CNP)J 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel YO
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA ;

Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Cer-
tid3o Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa do Estado do Parana, Certiddo Ne-
gativa do Municipio de Pato Branco/PR, Cadastro do Portal de Transparéncia, Cadastro de
Impedidos de Licitar e Contratar do TCE/PR, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justica e Declaragdao de ndo Parentesco e de que
ndo esta Incurso nas Vedacoes do Inc. Ill do Art, 92 da Lei 9.666/93 (fls. 15/40);

h) Autorizagdo do Prefeito Municipal para a preparagdo da minuta do instrumento
convocatdrio de dispensa (fls. 42);

i) Minutas do Edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, elaborados pela
Divisdo de Licitagdes e Contratos (fls. 43/53);

Os autos ingressaram nesta Procuradoria e foram encaminhados a este Procurador
em 01/11/2019 (fls. 55).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTACAO
2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termaos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de
contratacdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo tnico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administrac@o”.

Sem embargo, ndo se incluem no ambito desta andlise os elementos técnicos ou dis-
criciondrios pertinentes ao caso, cuja exatidao deverd ser verificada pelos setores responsa-
veis e autoridade competente.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATAGAO VIA LICITAGAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administracdo Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servigos e comprar, a regra € a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a ex-
cecdo a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

L "Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiénca e,
também, ao seguinte: (...) XX| - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagbes
serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigGes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condicSes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obriga-
goes;”
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a sele¢dao da proposta mais van-
tajosa para a Administragao, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licita-
cdo, ressalva “os casos especificados na legislagdo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipoteses para estabelecer excecfes a regra de licitar.

Essas excegOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo.

Partindo-se da premissa que a regra é a licitacdo e a exce¢do a contratagdo direta,
necessario diferenciar as formas de contratagdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressup&e uma licitacdo ‘exigivel’ que sé ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitacdo & exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competi¢do. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenc¢a dos pressupostos de dis-
pensa da licitag3o."?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CAsO CONCRETO

A Secretaria de Assisténcia Social pretende a contratacdo direta da Fipal Distribuido-
ra de Veiculos Ltda., mediante dispensa, para revisdao do veiculo Uno Attractive 1.0, Placa BCP
7206, ao custo de RS 227,85 (duzentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos).

n.briverificacac/ e informe o codigo 3171-0055-6421-28A1

QUERQUE

2.3.1 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a
contratacdo através do processo de dispensa (fls. 12 e 42).

2.3.2 DA JUSTIFICATIVA

Extrai-se da Justificativa:

? MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013, p. 465.
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
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“0 presente documento consubstancia-se na necessidade da realizagdo de servi-
¢os de revisdo np]\{eicufo UNQ ATTRACTIVE 1.0 FIAT, placa BCP — 7206, de proprie-
dade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Conforme o que consta no manual de garantia e servicos do referido veiculo, o cli-
ente tera direito, gratuitamente, a garantia de manutengdo durante o periodo de 18
(dezoito) meses a partir da data de entrega registrada no manual de garantia.

Entretanto a revisdo nao tem gratuidade, sendo necessario processo licitatorio pa-
ra o mesmo, assim para que ndo se perca a garantia da mesma no periodo de 18
(dezoito) meses a partir da data de entrega registrada no, manual de garantia do au-
tomovel ou por até 10.000 Km (dez mil quildmetros); o que ocorrer primeiro, a ser-
vigos exclusivos que irdo garantir tranquilidade em todo o territério nacional, deve
ser feito a revisdo conforme solicitado no plano de manutengdo e revisdo do veiculo.

Explanado isso, justifico o motivo pelo qual houve a juntada de apenas um orga-
mento de concessionaria autorizada e outros dois de mecanicas do Municipio de
Chopinzinho, pois para fornecimento de orgamento é necessario transportar o vei-
culo até a concessiondria haja vista que as concessionarias se situam em outros mu-
nicipios, se tornaria muito oneroso ir até cada uma, considerando gastos com com-
bustivel e didrias de motorista, assim para garantir que ndo haja direcionamento de
licitagdo juntamos demais orgamentos para justificar o valor, bem como declaragdo
de exclusividade da empresa.

Portanto com intento de garantir maior seguranga do publico usudrio e de garantir
a preservacdo do patriménio da administragdo publica solicitamos a procedéncia do
pedido, devendo a contratagdo observar a dotagdo orgamentaria disponivel e a mo-
dalidade em que melhor se enquadrar.” (fls. 05/06)

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada pela Secretaria con-
templa motivos legitimos e beneficios resultantes da contratac3o.

2.3.3 DA DerINIGAC DO OBIETO

As especificacbes minimas dos servicos de revisao que a Administragdo pretende
realizar no veiculo Uno Attractive 1.0, Placa BCP 7206, sdo claras, objetivas e vinculadas as
necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamento (fls. 05/07).

2.3.4 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidenta da Comissdao Permanente de Licitagdes ao emitir pare-
cer favordvel a contratacdo direta, via dispensa (fl. 14).

Nos termos da Justificativa apresentada pela Secretaria Solicitante, o veiculo Uno At-
tractive 1.0, Placa BCP 7206, esta na garantia e as revisdes devem ser realizadas em concessi-
onarias autorizadas.

Os servicos de revisdo periddica de veiculo ndo envolvem a aquisicdo de materiais,
produtos ou géneros disponibilizado por fornecedor exclusivo (inc. I); tambem n3o se trata de
servigo técnico, de natureza singular, dentre aqueles descritos no art. 13, da Lei n.2 8.666/93
(inc. I1); e, também, ndo envolve a contratacdo de profissional do setor artistico (inc. Il1). Logo,
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ndo se trata de hipdtese de inexigibilidade de licitagdo (art. 253 ¢/c 0 art. 13, % da Lei de Licita-
cOes e Contratos Administrativos).

Tanto é assim que foram anexados orgamentos de 03 (trés) empresas: (i) Fipal Distri-
buidora de Veiculos Ltda., ao preco de RS 227,85; (ii) Wlademir Alberto Waszczuk e Cia. Ltda.,
ao prego de RS 228,96 e; (iii) Araldi Comércio de Pegas para Veiculos Ltda. — ME, ao preco de
RS 230,00 (fls. 08/11).

Porém, em vista da contratagdo ser de RS 227,85, valor que ndo ultrapassa o limite
de RS 17.600,00, a contratacgdo direta, via dispensa, é possivel, com base no art. 24, inc. lI° c/c
o art. 23, inc. Il, letra “a”®, ambos da Lei 8.666/93, com a redacdo atribuida pelo art. 12 do
Decreto Federal n.2 9.412, de 18 de junho de 2018’. Entende-se que nesse caso, 0 custo eco-
némico da licitacdo seria superior ao beneficio dela extraivel.

Como escreve Marcal Justen Filho:

“A pequena relevancia econdmica da contratacdo ndo justifica gastos com uma li-
citagao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e con-
vite se filia ndo s6 a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as for-
malidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades e mais rdpido o pro-
cedimento licitatdrio quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragio
Publica.”®

171-0055-6421-2BA1

No mais, a contratagdo, via dispensa, também é possivel com fundamento no art. 24,
XVII, da Lei 8.666/93:

*“art, 25. E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial: | - para aquisi¢do de
materiais, equipamentos, ou géneros que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovacdo de exclusividade ser feita através de atestado fornecido
pelo orgdo de registro do comeércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federacdo
ou Confederacdo Patranal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes; Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializacio, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgagdo; Ill - para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido pdblica.”

# “Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os trabalhos relati-
vos a: | - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos; || - pareceres, pericias e avaliacBes em geral; Il -
assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras; Il - assessorias ou consultorias técnicas e auditarias financeiras
ou tributarias; IV - fiscalizag3o, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos; V - patrocinio ou defesa de causas judiciais
ou administrativas; VI - treinamento e aperfeigcoamento de pessoal; VI - restauracio de obras de arte e bens de valor histori-
co. VIl - {(Vetado).”

S “Art. 24. E dispensavel a licitac3o: (...) Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez par cento) do
limite previsto na alinea "g", do inciso |l do artigo anterior e para alienagBes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;”

& "Art, 23, As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | 2 |ll do artigo anterior serdo determinadas
em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratacao: (...) Il - para compras e servigos nao referi-
dos no inciso anterior: a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);”

7 Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n2 8,666, de 21 de junho de 1993, fi-
cam atualizados nos seguintes termaos: (...} [| - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I: a) na modalidade convite -
até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);”

8 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
S&o Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p, 470.
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“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

XVII - para a aquisicdo de componentes ou pegas de origem nacional ou estrangeira,
necessarios a manutencio de equipamentos durante o periodo de garantia técnica,
junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condicdo de exclusi-
vidade for indispensdvel para a vigéncia da garantia.” (g.n.)

Nesse sentido, a Secretaria de Assisténcia Social justificou que “Conforme o que
consta no manual de garantia e servigos do referido veiculo, o cliente terd direito, gratuita-
mente, a garantia de manuten¢do durante o periodo de 18 (dezoito) meses a partir da data de
entrega registrada no manual de garantia” (fls. 05).

Além disso, depreende-se da Declaragdo de fls. 09 que a Fipal Distribuidora de Veicu-
los Ltda. é concessiondria autorizada da marca Fiat na cidade de Chopinzinho/PR e regido.

Todavia, como o administrador publico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipéteses de contratagdo direta, via dispensa, é necessario que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratacdo direta.

Pela redagdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei n.2 8.666/93, para que a contra-
¢do seja legal é necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a prépria empresa que
prestara o servico; b) justificativa da escoiha; c) justificativa do preco; e, d) publicidade da
contratacao.

Passa-se ao exame desses requisitos

2.3.4.1 DAS EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEIN.2 8.666/93
2.3.4.1.1 Do CONTRATO A SER FIRMADO COM A PROPRIA EMPRESA QUE PRESTARA O SERVICO

De acordo com os documentos que constam dos autos, a Secretaria de Assisténcia
Social pretende contratar a Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda., CNPJ 77.396.810/0008-00,
concessionaria da marca Fiat, a qual realizard os servigos de revisdo periddica no Uno
Attractive 1.0, Placa BCP 7206.

2.3.4.1.2 DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA

De acordo com o que consta da Justificativa (fls. 05/06), e dos demais documentos
acostados aos autos, o veiculo Uno Attractive 1.0, Placa BCP 7206, encontra-se na garantia de
fabrica, ao passo que as revisbes do veiculo devem ser realizadas em concessionaria
autorizada da marca Fiat.

A grande preocupacdo na interpretacdo das hipéteses de dispensa e inexigibilidade é
a abrangéncia das expressdes contidas no permissivo legal. Em verdade, trata-se de termos
juridicos indeterminados, que concedem, em tese, certa margem de discricionariedade ao
administrador.
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A proporcionalidade € principio de envergadura constitucional que decorre do devi-
do processo legal em sua acepgdo substantiva. Tem por finalidade limitar a atuac3o do Poder
Publico a pardmetros constitucionalmente aceitaveis.

A proporcionalidade deve ser analisada levando-se em conta o trinémio necessidade,
adequacgdo e proporcionalidade em sentido estrito, que sdo conceitos parcelares que permi-
tem a verificacdo da lisura e aceitabilidade de uma conduta estatal.

Pergunta-se, entdo:

(a) ha necessidade de revisdo do veiculo para que cumpra com o seu objeto? A revi-
sdo periodica é necessaria 2 manutencdo preventiva e corretiva do veiculo, garantindo, assim,
o seu perfeito funcionamento;

(b) ha adequacgdo entre a medida tomada e fim almejado? Ha um perfeito acopla-
mento entre a agdo e o resultado? A revisdo periddica, em concessionaria autorizada pelo
fabricante, mostra-se a escolha correta ja que é a Unica maneira de se resguardar a garantia
de fabrica, conforme Justificativa apresentada pela Secretaria as fls. 05/06;

(c) ha proporcionalidade em sentido estrito no que tange ao equilibrado custo
beneficio. As melhorias trazidas pela medida sdo superiores aos seus maleficios? Atendido na
medida em que no orgamento repassado pela Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda. refere-se a
revisdo do veiculo Uno Attractive 1.0, Placa BCP 7206 e, se comparado com os demais
orcamentos é o de menor valor (fls. 08).

e

-65421-28M1

5

2.3.4.1.3 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria juntou orcamentos da: (i) Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda., ao preco
de RS 227,85; (ii) Wlademir Alberto Waszczuk e Cia. Ltda., ao preco de RS 228,96 e; (iii) Araldi
Comércio de Pegas para Veiculos Ltda. — ME, ao preco de RS 230,00 (fls. 08/11).

Alem disso, os orgamentos encontram-se devidamente datados e com a completa
identificacdo das empresas que os forneceram e no Termo de Referéncia (fls. 06) consta a
informacdo de que a pesquisa de precos ficou a cargo da servidora Zeli Terezinha Soares de
Freitas.

n.briverificacao/ e informe o codigo 3171-005
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N3o obstante, recomenda-se que a Secretaria inclua a data de emissdo no orcamen-
to de fls. 11, bem como atualize o orgamento da Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda., tendo
em vista que consta a data de validade da proposta em 01/11/2019 (fls. 08).

2.3.5 DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade orcamentaria para a
contratacdo pretendida (F: 940) (fls. 13).
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2.3.6 DA DESIGNAGAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES £ EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 001/2018, a Comissao Permanente de Licitagbes
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.7 DA PossIBILIDADE DE CONTRATAR A FiPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA.:

Dos autos constam os seguintes documentos da Contratada:

a) habilitagdo juridica: Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral e 542 Alte-
ra¢do Contratual (fls. 15/30);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo
Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido, Certiddao Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa do Estado do Parand e
Certidao Negativa do Municipio de Pato Branco/PR {fls. 31/35);

c) auséncia de impedimentos para contratar com a Administragdo Publica:
Cadastro do Portal de Transparéncia, Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do TCE/PR,
Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de
Justica e Declaragdo de n3ao Parentesco e de que ndo estd Incurso nas Vedacdes do Inc. Ill do
Art. 92 da Lei 9.666/93 (fls. 36/40).

2.3.8 DAs MINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO

As minutas do Edital e Anexos, além do Extrato de Publicagdo (fls. 43/53) atendem as
exigéncias previstas no art. 24, Il e art. 24, XVIl ¢/c os artigos 26, 40 e 55 da Lei de Licitactes e
Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condicbes de pagamento, dota-
¢do orgamentdria, condiges de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisao, pra-
zo de execugdo de 90 (noventa) dias e prazo de vigéncia de 150 (cento e cinquenta) dias, con-
tados da assinatura.

Finalmente, a Clausula Oitava da minuta do Contrato (fls. 50) prescreve que a gestdo
da avenga ficara a cargo da Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Gislaine Galeazzi e a fiscaliza-
gdo a cargo dos servidores Marcia Niendicker (titular) e Jorcélio Farias (substituto).

ALBUQUERQUE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps.//chopinzinho. tdoc.com.br/verificacaol e informe o todige 3171-0055-6421-28A1
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2.3.9 DAs PUBLICAGOES

A Divisao de Licitacoes e Contratos devera garantir a devida publicidade do certame,
através das publicagbes de praxe.

PaginaBdeS




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

3 DA CONCLUSAD

ANTE 0 EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio, ndo vé dbice no prosseguimento
do Processo Licitatério n.2 234/2019, instaurado pela Secretaria de Assisténcia Social, com o
objetivo de contratar a FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA. mediante dispensa, nos termos do
art. 24, Il e art. 24, XVII, datei 8:666/93, para a revisdo periédica no Uno Attractive 1.0, Placa
BCP 7206, ao custo de R$"3i227,8$-"'(duzentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos),
desde que atendidas as seguintes recomendagdes:

Secretaria de Assisténcia Social:

Recomendacdo 1: incluir a data de emissdo no orgamento de fls. 11
(Araldi Comeércio de Pecas para Veiculos Ltda. — ME);

Recomendacgdo 2: atualizar o orcamento da Fipal Distribuidora de Vei-

. culos Ltda., tendo em vista que consta a data de validade da proposta

<+ em 01/11/2019 (fls. 08) e, caso necessario, adequar o Termo de Refe-
réncia e providenciar novo parecer da Secretaria de Financas;

Recomendacgdo 3: juntar aos autos a nota fiscal e fotos do hodémetro
— do velculo, de modo a comprovar gue as revisdes que serdo realizadas

sdo condizentes com as horas trabalhadas.

Divisdo de Licitacdes e Contratos:

Recomendacdo 1: providenciar as publicacdes de praxe.

1.briverificacao/ e informe o codigo 3171-0055-6421-28A1

QUERQUE

a2 |
f'?

A Divisdo de LicitagGes e Contratos devera fiscalizar e cumprir as recomendacdes
acima, sem do desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento
fundamentado da Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciacdo de Senhoria.

Chopinzinho (PR), em 13 de novembro de 20189.

SANTIN DE

Uiz

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps///chopinzinhe. 1d

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 3171-0055-6421-28A1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+ FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 13/11/2019 12:13:32 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao em
‘ https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/3171-0055-6421-28A1
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REMESSA

Aos 13 dias do més de novembro do ano de 2019, faco REMESSA
dos presentes autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
do que lavro o presente termo.

“Nouay Olonua. Ty

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -\
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont. 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

Memorando n. ° 261/2019/SMAS Chopinzinho, 22 de novembro de 2019.

AO SETOR DE LICITACAO

‘ A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste, se manifestar
em relacao ao despacho 360/2018, o qual faz algumas recomendagoes.

Assim, informo que a data de emissac de fls. 11 foi incluida, o orcamento da
Fipal Distribuidora de Veiculos LTDA atualizado; termo de referéncia devidamente
atualizado, além da jun¢ao da nota fiscal e fotos do hodémetro.

Sendo o que apresenta o momento, renovamos protestos de estima e

consideracgao.

A (j/um!%é
| | CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Decreto 483/2019 de 19/11/2019




VEICULO : UNO ATTRACTIVE 1.4
PLACA : BCP-7206
DEPTO : ASSIST SOCIAL

QTD PRODUTOS/SERVICOS VLR UNIT VALOR TOTAL

1 FILTRO AR MOTOR R$ 48,00 | R$ 48,00

1 FILTRO OLEO MOTOR RS 35,00 | RS 33,00

3 OLEO MOTOR R$ 49,00 | RS 147,00

- TOTAL PRODUTOS RS 230,00
1 M.O REVISAO GRATUITA 10.000 KMS RS -

TOTAL SERVICOS
RS 230,00

‘ TOTAL PRODUTOS/SERVICOS

Arsidi Comércio de Pecas
para Veiculos Ltda- ME
CNPJ 27.707605/0001-T3
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FIPAL PATO BRANCO
AV. TUPY, 3666

Orcamento 0110449

BAIXA INDUSTRIAL PATO BRANCO PR 85506-000
TELEFONE: (46) 2101-7700 FAX: (46) 2101-7700

| 77.396.810/0008-00

A MUNICIPIO DE CHOPINZINHO (0085339 ) 76.995.414/0001-60

RUA MIGUEL PROCOPIO KURPEL, 3811 - SAO MIGUEL

CHOPINZINHO - PR

Veiculo: 0154911 Piaca: BCP-7206/PR
Modelo: 195A4Z2 - UNO ATTRACTIVE 1.0 8V 4P

CEP 85.560-000

Data de Abertura: 21/11/19

QFI‘FAL

4 1,

11:

Fone: {(46) 32428600

Chassi:9BD195A4ZK0838394 Fab./Mod.: 1
Cor: BRANCO BANCHISA Km: 10
Data Venda: 19/11/2018 O.8. Tipo: V1 - CLIENTE .OFICINA - OFI

Renavam: 102649

819

Seguradora:
Revisdo ABC GL  Hora(s)/Qtde VI. Unit./Hrs. VI.IPI VI ICMS Ret VI. Desc. Desc.(%) VI Total
smcwg REVISAO GRATUITA 10.000 1,00 16500 .00 00 00 00 00
KM
51854598 FILTRO/AR/UNO/PALIO/2013 A2 B h.00 47,83 00 .00 00 .00 47,83
: (CL)
45751179 FILTRO OLEOQ MOTOR A2 B h,00 4343 .00 00 00 .00 43.43
10010530 OLEQ SINTETICO 5W30 APl A2 | 3,00 ; 4840 00 00 00 .00 145,20
SM
vis3o: 236,45
Total de IPI : ,00
- Total de ICMS Ret : ,00
. Total de Servigos : ,00
Total de Produtos : 236,46
- Total do Orgamento : 236,45

EXECUTAR SERVICO CONFORME ORCAMENTO

APOS A DESMONTAGEM DO VEICULO ESTE ORCAMENTO ESTARA SUJEITO A ALTERACOES, QUE SERAQ
APRESENTADAS POR MEIO DE ORGCAMENTO COMPLEMENTAR A SER APROVADO PELO CLIENTE

.-'

"

Validade da Proposta:
Prazo de Entrega:
Condicado de Pagamento:
Observagao:

11112/2019
10 Dias
AVISTA

FIPAL PATO BRANCO

iV.: 6.4F1.0 EDER.PETROLLI

Pag. 1 de
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA
TERMO DE REFERENCIA
OBJETO
it O presente processo tem por objeto a contratacdo de empresa

especializada em manutencdo e revisdo de veiculos, conforme condicoes,

quantidades, exigéncias e estimativas estabelecidas neste instrumento:

Item | Qtd : Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total
5. Revisao gratuita 10.00 km UNO Attractive R$00,00 | R$00,00
Filtro de ar R$47,83 | R$47,83
-~ O 01 unid
Filtro éleo motor R$43,43 R$34,82
Oleo sintético R$14520 | R$145,20
o S et S Y
' TOTAL R$ Ra238,45
8- 2. JUSTIFICATIVA

O presente documento consubstancia-se na necessidade da realizagdo de
servicos de revisdao no veiculo UNO ATTRACTIVE 1.0 FIAT, placa BCP-7206 de

propriedade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Conforme o que consta no manual de garantia e servigos do referido veiculo, o

cliente tera direito, gratuitamente, a garantia de manutencgao durante o periodo de 18

(dezoito) meses a partir da data de entrega registrada no manual de garantia.

Entretanto a revisdo ndo tem gratuidade, sendo necessario processo licitatério

para 0 mesmo, assim para que naoc se perca a garantia da mesma no periodo de 18

(dezoito) meses a partir da data de entrega registrada no manual de garantia do

automével ou por até 10.000 km (dez mil quildmetros) ou o que ocorrer primeiro, a



E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

<N

- -.?-‘

servicos exclusivos que irdo garantir tranquilidade em todo o territorio nacional, deve

ser feito a revisdo conforme solicitado no plano de manutengéo e revisao do veiculo.

Explanado isso, justifico o motivo pelo qual houve a juntada de apenas um
orcamento de concessionaria autorizada e outros dois de mecanicas do municipio
de Chopinzinho, pois para fornecimento de orcamento & necessario transportar o
veiculo até a concessionaria haja vista que as concessionarias se situam em outros
municipios, se tornaria muito onerosc ir até cada uma, considerando gastos com
combustivel e diarias de motorista, assim para garantir que nao haja direcionamento
de licitagao juntamos demais orcamentos para justificar o valor, bem como

declaracao de exclusividade da empresa.

Portanto com intento de garantir maior seguranca do publico usuario e de
garantir a preservacdo do patriménio da administracdo publica solicitamos a
procedéncia do pedido, devendo a contratacao observar a dotacdo orgcamentaria

disponivel e a modalidade licitatoria em que melhor se enquadrar.

3. DA MODALIDADE
3.1. Faz-se necessaria a contratagdo de empresa para a revisao de veiculo
UNO ATTRACTIVE, observando o menor preco global, sugere-se a modalidade

dispensa de licitagdo por se tratar de contratacao de pequeno valor.

4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUCAO
4.1. O prazo de execucdo sera de 90 (noventa) dias e a vigéncia do

contrato sera de 150 (cento e cinquenta) dias.

th

DO VALOR

5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ao objeto do presente
termo foi realizada pela servidora Zeli Teresinha Soares De Freitas, inscrita no CPF
n° 603.268.599-34.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2/

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 ) CHOPINZINHO PARANA
6. DO PAGAMENTO
6.1. O Pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apos emissao de nota

fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de

Chopinzinho, mediante depdsito bancario em nome do proponente.

7% DA DOTACAO ORCAMENTARIA
7.1 O recurso a ser utilizado para custear a revisao do veiculo sera a fonte 940
‘ IGD-BF conta 23004-9.

8. DA FISCALIZACAO

8:1. Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:
A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por
um representante da Administracao especialmente designado,
permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de

informacodes pertinentes a essa atribuigao.

8.2. Destarte, tera como gestora a Sra. Rosani Checelski, CPF
020.039.019-81 Chefe do Departamento de Assisténcia Social;
8.3. Atuara como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF
., 813.289.159-72, Auxiliar Administrativo;

8.4. Como substituto da fiscal o Sr. Jorcelio Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 22 de novembro de 2019.

]£R505A ; Hg!E/I\.ﬂéKli 3

Secretaria Municipa! de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019
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i Whs IR CULOS LTI PATOR 8 PROTE 198 CONSTANTES D04 90 DA HSCAL S ICADA ARAIN: I, J I NF'C .—/\‘/&?“i‘ i‘_\
rL N® 000.106.301 * { >
| | i AT ARSINAL L A D HECERITDOR. P . B Ir g~
|
| l SERIE 1 <)
FIPAL DISTRIBUIDORA DE
VEICULOSLTDA - PATOB =
DANFE
EN “O: AVENIDA TUPL . N* 3665 . Comp. , <
N ONCESSIONARIAFIAT POCEMENTOALXIEIRNR
DA NOTA FISCAL
ELETRONICA
BA IRROFD [STR ITO: Bﬂ“& 0 - EN TR‘ADA CHAVE DE ACESSO DA NP B CONSULTA DE ALUTENTICTDADE Mo SETE WWW NFE RN VHR
) 25 % E] 4118 1177 3968 1000 0800 5300 1000 1063 0111 7632 5620 ]
MUNICIPIO: PATO BRANCO PR |1-SAIDA
o s o 000.106.301 Consulta de autencidade_no portal nacipnal da NF-e
O B IO Sries www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ
SITE: www.fipal.com.br Séries 1 .
: Autorizadora.
o C6d.Conc.:51889-6
REL % T4 IPERAL TOODLO DEALTHRIEAG A1 b

I

1\4:}:\ \.fEIC NOVO (ICMS ST)

141

180197969551 19/11/2018 11:31

‘ 9035388259 1 I 7.396.810/0008-00 A- o ]
DESTINATARIO | REMETENTE
e HTAL T iwesoer DATA AF !
[\-’I UNICIPIO DE CHOPINZINHO - Cod. 0085339 l 76.995.414/0001-60 J { 19/11/2018 J
[ BAIRRCH IS TR T CEr TATA oA T TR, AT
1 RUA MIGUEL PROCOPIO KURPEL, 3811 ISAO MIGUEL 1 85.560-000 ] { 19/1172018 J
e ———— T TSCRICAD FSTATT AL TITVRs DA ENTRADIA RATTTA
("HOPINZINHO (467 3242-8600 l PR 1 J | 11:31:27
Vencimente Valor RS Forma de Pagamento
DL 20122088 3970000 DEPOSITOEMC
CALCULO DO IMPOSTOD
FASE AT D A VALIR D6 KON BASE DE CALCULO D0 [ONS W RS TIT: '“"1 VAL T TN SUBRTITLIGRaT] WALOR DESCUNTE VALOR DIFAL ORIGEM VALDR 047 P15 VALR TUTAL DOR PREDI T
[ 00 00 S0 00 .00 [ 00 39.700.00 ]
LA R FRETE VAL DO SEGLRO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALDR P M VAL FUP VALOHR DEEAL DESTING WALOR DM {GFINS WALOR TOTAL DANGLA
[ .00‘ 00 ] 00 00 L .'DUJ .00 ) 1 39.TUU.GUJ

TRANSPORTADORVOLUMES TRANSPORTADOS

P N

LRVETEE T B FRETE PR OOV A I.V.‘nlrlf- ANTT PLACA DOVERCULD LF CNFI/CPF
[ @- SFMFRETE E I [ - I ]
[ A IERH, ALNCTPI uF INSCRICAD EFTADU AL ]
W LT PRI MARUA U NUNERACAR BRSO ARL T PES( LIJLTDE
[ ] [ L ] o)
DADOS DOPRODUTO / SERVICOS
(fnnrﬁo PRODUTO DESCRICAD DO PRODUTO / SERVICOS nowsH | cst |crFoe [uNiD] QTT. | V.UMITARIO | V.TOTAL | DESCONTO | BCICMS | Wv.icMs vie MO 'I[,,ﬂ
013401 JUNO ATTRACTIVE 1.0 8V §7032100| 060 | 5405 | UNI|  1.00 30.700.00]  39.700.00 00 00 o0 ) )
4P:Chassi 9BD195A4ZKO8I8I9E -
[Motor: 310A1011353058 e
APOTOUOETOIZ IO, Tipo AUTOMOVEL
Especic PASSAGEIRQ MODELQ 4P 4P
05 PASSAGEIROS 004 CILINDROS - 0 KM
FAB20I8  MOD-2019 COR-BRANCO
. BANCHISA REV-TEAR JACQUARD POP PRETO
COD. RENAVAM 102639 COR INTERNA TEAR
JACQUARD POP PRETO COMBUSTIVEL FLEX
CILINDRADA 0 OPCIONAIS 3725CK FCI
A4DSE3C7-19E7497A-B4D4-417 1 CDABOFCS
-~ Tribaprox RS 7157 81 Fed 4764.00
Est - Fomte IBPT'PR DS24CR i
CALCULD DO ISSON -
AR VR NAUTIPAL VALOR TVPTAL DrS SERVICOS BASE DE CALCULD Do 180N NALOR 00 ISSON
I -OnI .001 .oo]
DADOS ADICIONAIS
VENDEDOR ANGEL ANDRE NERVIS - CPF-04170290984 - N.S:0877303 - MODELO:UNO ATTRACTIVE L) SV 4P - EERVAROIAS FINCA
RENAVAM:102649 - O PRAZO DE GARANTLA DE PECAS E SERVICOS FORAM INFORMADOS AD CLIENTE. PROCON - RUA
PERNANBLCO. 1900 FONE-(45) 3392-6300; - VEICULO DESTINADO AQ ATIVO IMOBILIZADO DO CLIENTE CONFORME PREGAO
PRESENCIAL N 962018, CONTRATO N 432/201%. NOTA DE EMPENHO N 8408-5405 2018. SEM ALIENACAO FIDUCIARIA E SEM
RESERVA DE DOMINIO.DADOS PARA DEPOSITG: BANCO DO BRASIL AG: 3306-3 C/C:26388-5. - Email cliente:
faturamentochopimiz gmail.com - Trib aprox RS: 715791 Fed, 4764,00 Est - Fomte: IBPTPR D529CB
\ Pag. 1de 1
¢



EUGECAR

WLADEMIR ALBERTO WASZCZUK E CIA LTDA |
AV XV DE NOVEMBRO, 4640 CNPJ: 07.791.980/0001-37 PAGINA..... + 001

CHCPINZINHO PR 85560000 FONE: (46) 32421352 DATA; 25/11/2019

ORCAMENTO 0001BE37 |

Cliente....vcvw..: 0000941 PREFEITURA MUNICIPAL CHOPINZINHO

CNEJ/CPF.........: Te995414/0001-80 Inscricac Estadual:ISENTO i

Endereco.........: RUA MIGUEL PROCOPIQ DU, 3B8E Fone : (46)32428600 I

Consultor: Prazo de Validade: 25/11/2019

———————————————————————————————————————————————————— VEI UL O === - - b

Veiculo.: 001227 - UNO ATTRACTIVE 1.0 8V 4P KM 2 0 i

Cor.....: 0008 - BRANCA Frota : ASSIST S

Placa,..: BCP-72086 Chassi: 9BDISSA4ZKOB38354 !
——————————————————— PR ODUT HS —mrreossee—eee—- e |

Codigeo Fabricante Marca Descricac Un Lacallza grdade Unitar. Desc?® Total |

EB02305 BOSCH ELEMENTO FILTRO AR FIAT FC F 1,000 48,00 0,00% 439,00

DELPH FILTRO OLEQ MOTOR FC T4A 1,000 44,50 0,00% 44,50 |

cM OLEQ SM5W30 SEMI SINTETICO DEXOS T LT OFC 3,000 43,00 0,00% 147,00 |

Total de Produtos........: 240,50

———————————————————————————— SERVICOS =--- - e i
Codigo Descricao dos servicos gtdade Unit. Desck Total |
________________________________________________________________ s ————
000013 M.0 REVISAD GRATUITA 1,00 0,01 a,00% 0,01 |
{

Total de Servicos.....: 0,01 i

Total Geral...........t 240,51 |

Obs : Autorizo a execucac dos servicos e produtos acima orcados.

3

Responsavel Orcamento

'97.791.980/0001-37

WLADEMIR ALBERTO WASZCZUK
& CIALTDA

(i‘ 'lt”'em“t’rth 4!?“)' (:elltﬂﬂ
li‘asx VM Chopinzinho - PR_]

Cliente



VEICULO : UNO ATTRACTIVE 1.4
PLACA : BCP-7206
DEPTO : ASSIST SOCIAL
QTD PRODUTOS/SERVICOS VLRUNIT  VALOR TOTAL
1 FILTRO AR MOTOR RS 49,10 [ R$ 49.10
1 FILTRO OLEO MOTOR RS 44.75 | RS 44,75
3 OLEO MOTOR RS 4925 | RS 147.75
TOTAL PRODUTOS RS 241,60
1 M.O REVISAO GRATUITA 10.000 KMS RS -
TOTAL SERVICOS
TOTAL PRODUTOS/SERVICOS RS 241,60

CNPJ 27.707605/0001-73



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 22/11/2019
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA PARA AQUISICAO/CONTRATAGAO DE
SERVICOS MECANICOS DO VEICULO UNO ATRATIVE.

VALOR: R$ 236,45

Em atencéo a solicitagao formulada por Vossa Exceléncia, informamos as dotagbes
orgcamentarias constantes nas seguintes leis orcamentarias Lei n° 3.748/2018 — LOA, Lei
n°® 3.676/2017 — PPA (2018-2021).

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.056.3.3.90.39 (2068) F: 940

Atenciosamente,
RODRI&?}’&YNSKI
Contabilidade
:'/!
EIRO CENCI
1cas

LUCIANI M

e

7248



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de LicitagGes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 26 de novembro de 2019.

Divisdo de Licitagdes e Contratos

co
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
) - 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOpINZINNS,

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
2.686/2019 e considerando os precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato
de Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdo por Limite, nos termos da Lei

. Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar 0s recursos orgamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.056.3.3.90.39 (2068) FONTE: 940

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacao orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orgamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagées e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de

. Dispensa de licitacdo e Contrato, nos termos da Lei n°® 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 26 de novembro de 2019.

-~ Alvaro Dénis Ceni Scolaro
elto
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(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO N° 12019
Processo n°® 234/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacdes, constituida pelo Decreto n°® 001/2019, resolve realizar licitacdo na modalidade
Dispensa de Licitacdo por Limite.

A presente Dispensa de Licitacao por Limite esta baseada no Artigo 24, Inciso I, da
Lei Federal n® 8.666/93 e alteragbes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria Municipal de Assisténcia Social em sua solicitagcdo protocolada sob o
Memorando n°® 2.686/2019 requer a Contratacdo de Empresa para Revisdo de 10.000km do
Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-7206, conforme descrito no Anexo | — Descricdo dos
Servigos e Pregos Praticados, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta
Dispensa de Licitacio por Limite.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

1.3 — Quaisquer alteracées no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacdo com fulcro no artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo
dispensada a realizacdo de licitacdo para compras e servicos até o limite de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

2.2 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissédo de Licitagado
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o Objeto
citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

lll - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

Endereco: Avenida Tupi n® 3665, Bairro: Baixada

Cidade: Pato Branco CEP: 85.505-141 |UF.: PR

CNPJ: 77.396.810/0008-00

Representante: Laura Roberta Riedi

CPF: 033.315.939-07 j RG: 6.473.441-5 SSP/PR

Municipio de Chopinzinho
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IV — DA HABILITACAO

411 — Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteracao
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agbes, acompanhado de documentos de eleicao de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovacéao da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta devera
apresentar:

4.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa 2 Seguridade Social, demonstrando situagcdo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

4.1.2.7 — Declaracédo de inexisténcia de parentes na Administracdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, Ill, da lei 8666/93).

4.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

4.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.2.10 - Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Optou-se pela contratacdo por Dispensa de Licitacao devido a necessidade apresentada
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista, que o Municipio de Chopinzinho
requer a Contratagcdo de Empresa para Revisao de 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 -
Placa BCP-7206, conforme justificativa e termo de referéncia, em anexo.
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5.2 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Publica optar
pela contratagao por Dispensa de Licitacao.

5.2.1 — “Inciso II" — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so6 vez; (Redacao dada pela Lei n°® 9.648, de 27/05/98).

5.2.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o Art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitacao € de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Aquisicao deste processo tem valor de R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e
quarenta e cinco centavos), portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI - DA EXECUGAO DOS SERVIGOS E A VIGENCIA DO CONTRATO

6.1 — A CONTRATADA se compromete a executar todos os servigos e troca de pegas conforme
Anexo | — Descricdo dos Servigos e Precos Praticados, de acordo com orgamento fornecido pela
mesma.

6.2 — O prazo de execucao do Contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do
Contrato.

6.3 — A vigéncia do contrato sera de 150 (cento e cinquenta) dias a partir da assinatura do
Contrato.

6.4 — Os servicos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relacdo a isso.

Vil - DO PAGAMENTO

7.1 — Fica estipulado o valor de R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco
centavos) para a fiel e perfeita execucéo do objeto desta licitagao.

7.2 — O pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apés a emissdo da Nota Fiscal. O pagamento
sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante depdsito bancario
em nome do proponente.

VIl - DA FISCALIZAGAO
8.1 — Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

8.1.1 — A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacdes pertinentes a essa atribuicéo.
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8.2 — A Gestdo do Contrato sera de responsabilidade da Senhora Rosani Checelski - CPF
020.039.019-81 e RG 7.068.271-0 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

8.3 — A fiscalizacdo do contrato ficard a cargo da Senhora Marcia Rejane Niendicker - CPF
813.289.159-72 e RG 5.704.334-2 - Auxiliar Administrativo e como fiscal substituto o Senhor
Jorcelio Farias - CPF 828.740.269-72 e RG 5.722.025-2.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, / /2019.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da CPL
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Anexo — | Descricdo dos Servigos e Pregos Praticados

Revisao dos 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-7206.

Item Qtd Uni Descriminacao do produto V. Unit. V. Total
Revisdo gratuita 10.000 km UNO Attractive R$ 00,00 R$ 00,00
Filtro de ar R$ 47,83 R$ 47,83
01 01 unid
. Filtro éleo motor R$ 43,43 R$ 43,43
Oleo sintético R$ 14520 | R$ 145,20
TOTAL R$ R$ 236,45
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(MINUTA) CONTRATO N° 12019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, na cidade
Chopinzinho — PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do
CPF n° 009.378.889-40 e do RG n°® 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, com sede na Avenida Tupi n°® 3665, Bairro Baixada, no Municipio de Pato Branco — PR,
CEP: 85.505-141, inscrita no CNPJ: 77.396.810/0008-00, telefone (46) 2101-7700, e-mail:
daniela.boelhouwer@fipal.com.br. neste ato representado pela Senhora Laura Roberta Riedi,
portadora do CPF 033.315.939-07 e RG 6.473.441-5 SSP-PR, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo n° /2019,
Processo Licitatério n® 234/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Revisao dos 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-72086.

Item Qtd Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total
Revisao gratuita 10.000 km UNO Attractive R$ 00,00 R$ 00,00
_ Filtro de ar R$ 47,83 R$ 47,83
01 01 unid
Filtro 6leo motor R$ 43,43 R$ 43,43
Oleo sintético R$ 145,20 | R$ 145,20
TOTAL R$ R$ 236,45

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

Fica estipulado o valor de R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos)
para a fiel e perfeita execug¢ao do objeto desta licitagao.

O pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apos a emissdo da Nota Fiscal. O pagamento sera
realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante depdésito bancario em
nome do proponente.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gées aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO
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As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotacéo orcamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL:
08.02.082440018.2.056.3.3.90.39 (2068) FONTE: 940

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO SERVICOS

A CONTRATADA se compromete a executar todos os servicos e troca de pegas mencionadas na
clausula primeira deste contrato, de acordo com orcamento fornecido pela mesma.

O prazo de execucéo do Contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

Os servicos deverdo ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relacgéo a isso.

A contratada fica obrigada a entregar os produtos e servicos de primeira qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de execucgado do Contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.
A vigéncia do contrato sera de 150 (cento e cinquenta) dias a partir da assinatura do Contrato.
CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES

Da Contratada:

Os Servicos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relacdo a isso.

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitacdo n® 234/2019 — Dispensa de Licitacdo n° /2019, os
documentos do Processo de Licitacdo e especificacdes do Contratante passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcricéo.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execucdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacées por ela assumidas, todas as condicbes de habilitacdo e
qualificagao exigidas na Licitacdo, devendo comunicar a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutencdo do presente
Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgaos publicos federais, estaduais
ou municipais, bem como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em decorréncia do cumprimento
do presente Contrato.

Da Contratante:

4
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Efetuar o pagamento ajustado.

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condigées
de habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitacdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigacbes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condicdes ajustadas.

Paragrafo Unico — A administragdo n&o respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucéo do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

@ CLAUSULA OITAVA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacdes pertinentes a essa atribuicao.

A Gestao do Contrato sera de responsabilidade da Senhora Rosani Checelski - CPF 020.039.019-
81 e RG 7.068.271-0 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

A fiscalizacdo do contrato ficara a cargo da Senhora Marcia Rejane Niendicker - CPF
813.289.159-72 e RG 5.704.334-2 - Auxiliar Adminitrativo e como fiscal susbstituto o Senhor
Jorcelio Farias - CPF 828.740.269-72 e RG 5.722.025-2.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a cessio ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

. CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar aos contratos decorrentes desta Licitacdo, o disposto nos artigos
81, 86, 87 e 88 da Lei no 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distor¢des ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que nao impliquem em prejuizo grave ao usuario, populacao, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administracdo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para correg¢do - impostas em razdo de excessos, omissées
ou dolo que configurem distorcdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

[Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item |l desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultimo
faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 0,5% (zero virgula por
cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecugdo, execucdo parcial ou paralisagao
injustificada na prestacao do servico ou atraso injustificado na entrega ou corregcéo de vicios do
objeto, produto ou servico, correspondente a 1% (um por cento) do Ultimo faturamento mensal e
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liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 1% (um por cento) do valor total do contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidacdo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorcoes médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacio, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorcbes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagao, de 15% (quinze por cento) do valor total do
contrato, na hipotese de rescisdo contratual motivada pela inexecucgao total ou parcial injustificada
do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacao, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na
hipétese de rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspensao temporaria da prestacao de servigos - sera aplicada nas acdes que resultem
danos financeiros e patrimoniais a Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisao do contrato - sera determinada em situagcdes graves, de alta relevancia ou em razao
do interesse publico.

VI - A rescisdo do contrato, quando motivada por qualquer razio do subitem anterior, implicara a
apuracgao de perdas e danos e a aplicagao das demais penalidades legais cabiveis.

VIl - Os contratantes resolvem aplicar ao contrato gerado por esta licitagdo, no que tange a
rescisao, os artigos 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

Na aplicagéo das penalidades, observa-se as disposi¢cdes constantes na Lei n° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO

Na hipétese de a rescisao ocorrer por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, 0 CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta recolha aos
cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a insergéo
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78
e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisdo administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteracao de qualquer das disposicées estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes oriundas do
presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho - PR, / [2019.

~ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Contratante

Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda
Laura Roberta Riedi — Representante Legal
Contratada

Rosani Checelski
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendicker
Fiscal do Contrato

Jorcelio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME: NOME:
CPF: CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2019. Contratante: Municipio de Chopinzinho.
Contratada: Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda. CNPJ: 77.396.810/0008-00. Objeto:
Contratagcdo de Empresa para Revisdo de 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa
BCP-7206. Valor: R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos).
Origem: Dispensa de Licitagdo n° /2019. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso Il da Lei
Federal 8.666/93. Elementos de despesa: (2068) Fonte: 940. Data da assinatura:

/ /2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Laura Roberta Riedi,
pela Empresa.



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
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CHOpINZINAS,

COMUNICACAO INTERNA

De: Divisao de Licitagcées e Contratos
Para: Procuradoria do Municipio
Procurador Geral - Fabio Luiz Santin de Albuquerque

Trata-se de Processo Licitatorio 234/2019, instaurado pela Secretaria de
Assisténcia Social, solicitando a contratagdo de empresa para revisao no veiculo Uno Attractive 1.0
Placa BCP-7206.

Considerando as Recomendacgoes do Parece Juridico para a Secretaria de

Assisténcia Social:

Recomendagao 1: incluir a data de emissao no orgcamento de fls. 11
(Araldi Comércio de Pecgas para Veiculos Ltda. — ME).

A Secretaria de Assisténcia Social anexou ao Processo o orgcamento (fl. 71).
Recomendagdo 2: atualizar o orgamento da Fipal Distribuidora de
Veiculos Ltda., tendo em vista que consta a data de validade da
proposta em 01/11/2019 (fls. 08) e, caso necessario, adequar o
Termo de Referéncia e providenciar novo parecer da Secretaria de
Financas.
A Secretaria atualizou e anexou ao processo o orgamento (fl. 72), Termo de
Referéncia (fls. 73 a 75), e a Secretaria de Finangas emitiu nova dotagdo or¢gamentaria (fis. 80).
Recomendagdo 3: juntar aos autos a nota fiscal e fotos do
hodémetro do veiculo, de modo a comprovar que as revisdes que
serdo realizadas sdo condizentes com as horas trabalhadas.
Foram acostados aos autos copia da nota fiscal e foto do hodémetro (fls. 76
e 77).
Considerando, a atualizagdo do orgamento o valor da empresa Fipal
Distribuidora de Veiculos passou de R$ 227,85 (duzentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco

centavos) para R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

Considerando, os orgamentos acostados aos autos (fls. 72, 78 e 79). Y

8 N0
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L

Municipio de Chopinzinho
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CHopiNZINRG

A Divisao de Licitagcbées e Contratos, encaminha os autos para Procuradoria
Municipal para conhecimento, analise e posicionamento em relagdo ao mérito emitindo Parecer
Juridico, segue em anexo Minuta de Dispensa e Contrato com os valores atualizados.

Chopinzinho - PR, 26 de novembro de 2019.

Atenciosamente,
.‘}'/—- f‘_..‘ P A_..' e ;
Robertd Alencar Przendziuk

Chefe da Divisao de Licitaéées e Contratos

2
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@ CHOPINZINHO E?\..\I;‘J
Memorando 17: 2.686/2019 &

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 26 de Novembro de 2019 as 15:49
De: Para:
SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo

Esta documentagao faz parte do Despacho 17: 2.686/2019

JORGES DALFOVO CPF 073.500.459-56.

: K ik 4

Memorando 17: 2.686/2019 @ CHOPINZINHO'
S

=

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 26 de Novembro de 2019 as 15§I
=

De: Para: §
SMA-LC - Licitagdes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio:ﬂ:

Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo

. Esta documentacao faz parte do Despacho 17: 2.686/2019
TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__
RG/CPF:

assinada digitalmente por M* KAROLINE BORGES DALFOVO CP

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segund
sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc - www. 1doc.com.br

Impresso em 26/11/2019 15:48:54 por Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo (matricula 17508)

“Toda aga@o humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivagéo.” - Dalai Lama

=k

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e inf&me o cadigo 9405-835F-B462-2D41

Este docimento foi
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https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&itd=1&hash=2F5165346FE4AEB9686D4AAD&folha_rosto=1&subnum=17&escon... 1/



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 26 de novembro de 2019.

Maria Antonia Schizzi ~/

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 27 dias do més de novembro do ano de 2019,
faco estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr.
Fabio Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o
presente termo.

Yoo Ol M)Q’ﬂ“«”;%\
J
Maria Antonia Schizzi

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018




Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo https://chopinzinho. 1 doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&it...

Memorando 19: 2.686/2019 _
o g B2
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 27 de Novembro de 2019 as 15:39
De: Para:
PGM-LIC - Licitacado SMA-LC - Licitagoes e Contratos
Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador AJ/C Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
Geral Divisdo de Licitagdes E Contratos
Esta documentacao faz parte do Despacho 19: 2.686/2019
. O documento eletrénico contém assinatura digital
Memorando 19: 2.686/2019 @ o, T
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 27 de Novembro de 2019 as 15:39
De: Para:
PGM-LIC - Licitagado SMA-LC - Licitagbes e Contratos
Fabio Luiz Santin de Albugquerque - Procurador AJC Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
. Geral Divisao de Licitagdes E Contratos

Esta documentacao faz parte do Despacho 19: 2.686/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as : Assinatura:

RGI/CPF:

10f2 27/11/2019 16:3¢
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=
9 d Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n® 3811 Bairro S&o Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De
segunda a sexia das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc » www. 1doc.com.br

\’\‘6/ Impresso em 27/11/2019 15:39:35 por Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral (matricula 21204)
“Toda acdo humana, guer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivacgéo.” - Dalai Lama

20f2 27/11/2019 16:39
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Memorando 20: 2.686/2019
v/

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 27 de Novembro de 2019 as 15:45
s

De: Para:

PGM-LIC - Licitagao SMA-LC - LicitagGes e Contratos

Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador AJ/C Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da

Geral Divisdo de Licitacbes E Contratos

Esta documentacgao faz parte do Despacho 20: 2.686/2019

. O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 20: 2.686/2019 % GHOPINZINHO

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 27 de Novembro de 2018 as 15:45

De: Para:

PGM-LIC - Licitagdo SMA-LC - Licitagdes e Contratos

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador A/C Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
. Geral Divisdo de Licitagtes E Contratos

Esta documentacao faz parte do Despacho 20: 2.686/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as x Assinatura:

RG/CPF:

1 of 2 27/11/2019 16:45
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1 O 0 Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n® 3811 Bairro S&o0 Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De
< segunda a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17.00 « 1Doc » www. 1doc.com.br
\r@ Impresso em 27/11/2019 15:45:29 por Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Geral (matricula 21204)
“Motivacgdo é a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas facam porque elas o querem fazer." - Dwight Eisenhower
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Memorando 20: 2.686/2019

De: Fabio A - PGM-LIC ' ~ Para: SMA-LC - Licitagbes e Contratos - A/C...
Data: 27/11/2019 as 15:45.02

Desconsiderar o Despacho 19, eis que anexado o documento errado.
Em anexo o Despacho n.® 418/2019/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquerque

Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:

Despacho n.° 418-2019 - Processo n.° 234-2019 - Assisténcia (Contratagéo de Empresa para Revisdo Veicuio Uno Attractive 1.0 -

&’

g

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https./ichopinzinho 1doc.com.briverificacac/ e rr1|‘orm§; codigo 55A3-9AST-EFF7-A41A

Este documento fol assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PrROCESSO N.2 234/2019
MEMORANDO 1D0OC N.2 2.686/2019

DESPACHO N.2417/2019/PGM

1. Trata-se do Processo Licitatério n.2 234/2019, pelo qual a Secretaria de Assisténcia
Social pretende a contratagdo direta da Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda., mediante
dispensa, para revisao no veiculo Uno Attractive 1.0, Placa BCP 7206.

2. Esta Procuradoria emitiu o Parecer Juridico n.2 360/2019/PGM com as seguintes
recomendagdes a Secretaria de Assisténcia Social (fls. 59/68):

Recomendacdo 1: incluir a data de emissdo no orgamento de fls. 11 (Araldi
Comércio de Pecas para Veiculos Ltda. — ME);

Recomendacdo 2: atualizar o orcamento da Fipal Distribuidora de Veiculos
Ltda., tendo em vista que consta a data de validade da proposta em
01/11/2018 (fls. 08) e, caso necessario, adequar o Termo de Referéncia e
providenciar novo parecer da Secretaria de Financas;

Recomendagdo 3: juntar sos autos a nota fiscal e fotos do hoddmetro do
veiculo, de modo a comprovar que as revisdes gque serdo realizadas sdo
condizentes com as horas trabalhadas.

3. Em resposta, a Secretaria juntou aos autos o orgamento atualizado da Fipal
Distribuidora de Veiculos Ltda., ao preco de RS 236,45 (fls. 72); Termo de Referéncia
reformulado (fls. 73/75); Foto do hoddmetro do veiculo, contendo a informacdo de que o
mesmo se encontra com 10.817 km (fls. 76); Nota Fiscal do veiculo {fls. 77); orcamentos
atualizados das empresas Wlademir Alberto Waszczuk e Cia Ltda. e Araldi Comércio de Pecas
para Veiculos Ltda. — ME, aos precos de RS 240,51 e 241,60, respectivamente (fls. 78/79); e,
Parecer da Secretaria de Financas (fls. 80). Em seguida, a Divisdo de Licitacdes e Contratos
adequou as minutas do edital e anexos de acordo com as alteragdes feitas no Termo de
Referéncia (fls. 82/82).

4. Considerando que a Secretaria atendeu as Recomendacoes 1, 2 e 3 do Parecer
Juridico n.2 360/2019/PGM (fls. 59/68), esta Procuradoria ndo vé obice a contratacdo da Fipal

Pigina 1 de 2

. Municipio de Chopinzinho

WUERQUE.

Este documento foi assinado digitaimente por FABIO LUIZ SANTIN DE
Mara verficar a validade das assinaluras, acesse hilps;/ichopinzinhe. 1d
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' ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Distribuidora de Veiculos Ltda. para os servigos de revisao no veiculo Uno Attractive 1.0, Placa
BCP 7206, sendo desnecessdria a emissao de um novo parecer juridico.

5. Remetam-se o0s autos a Divisdo de Licitagbes e Contratos para que dé os
encaminhamentos devidos.

Chopinzinho (PR), em 27 de novembro de 20189.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368

Pj._L‘TI)-l 2 kll' 2

Para verinicar a valdade das Assinaluras, acesse hitps:fichopinzinho. 1dac. com, briventicacao/ @ INOrMe o CoaIgo DOAT-BABT-EFF 1 -Ra 1A

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacao: 55A3-9A57-EFF7-A41A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

" FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 27/11/2019 15:45:10 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link .
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/55A3-9A57-EFF7-A41A



REMESSA

CERTIFICO, que aos 28 dias do més de novembro de 2019, fago
REMESSA dos presentes autos a Divisdao de Licitagbes e
Contratos, do que lavro o presente termo.

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

-
e
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28/11/2019

Consulta Regularidade do Empregador

CAI.A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 77.396.810/0008-00
Razao Social:FIPAL DISTR VEIC LTDA
Endereco: AV TUPY 3666 FIPAL / BAIXADA / PATO BRANCO / PR / 85506-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:28/11/2019 a 27/12/2019

Certificacdo Numero: 2019112804010768686681
Informacdo obtida em 28/11/2019 11:33:04

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpjNZINWS

DISPENSA DE LICITAGAO N° 54/2019

Processo n°® 234/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n® 001/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacédo por Limite.

A presente Dispensa de Licitagdo por Limite estéd baseada no Artigo 24, Inciso I, da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria Municipal de Assisténcia Social em sua solicitagdo protocolada sob o
Memorando n° 2.686/2019 requer a Contratagdo de Empresa para Revisdao de 10.000km do
Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-7206, conforme descrito no Anexo | — Descricdo dos
Servicos e Precos Praticados, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta
Dispensa de Licitagdo por Limite.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragdes
posteriores.

1.3 — Quaisquer alteracées no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serdao firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratagcdo com fulcro no artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo
dispensada a realizacdo de licitagdo para compras e servicos até o limite de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

2.2 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissao de Licitagao
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o Objeto
citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

Endereco: Avenida Tupi n® 3665, Bairro: Baixada

Cidade: Pato Branco CEP: 85.505-141 |[UF.:PR
CNPJ: 77.396.810/0008-00

Representante: Laura Roberta Riedi

CPF: 033.315.939-07 | RG: 6.473.441-5 SSP/PR
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CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINKS

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteracao
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por acées, acompanhado de documentos de elei¢cdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovacgao da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta devera
apresentar:

4.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situac@o regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certidao negativa.

4.1.2.7 — Declaracdo de inexisténcia de parentes na Administracao Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, lll, da lei 8666/93).

4.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas.

4.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.2.10 - Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Optou-se pela contratagao por Dispensa de Licitacdo devido a necessidade apresentada
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista, que o Municipio de Chopinzinho
requer a Contratacdo de Empresa para Revisdo de 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 -
Placa BCP-72086, conforme justificativa e termo de referéncia, em anexo.



109
i

e l 4 [ ® ® [~
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINRS

5.2 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracao Publica optar
pela contratacao por Dispensa de Licitagao.

5.2.1 = “Inciso II" — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nado se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacao dada pela Lei n°® 9.648, de 27/05/98).

5.2.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitagao de que trata o Art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitacao € de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Aquisicdo deste processo tem valor de R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e
quarenta e cinco centavos), portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI — DA EXECUGAO DOS SERVIGOS E A VIGENCIA DO CONTRATO

6.1 — A CONTRATADA se compromete a executar todos os servigcos e troca de pecas conforme
Anexo | — Descricao dos Servicos e Precos Praticados, de acordo com orgamento fornecido pela
mesma.

6.2 — O prazo de execugado do Contrato sera de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do
Contrato.

6.3 — A vigéncia do contrato sera de 150 (cento e cinquenta) dias a partir da assinatura do
Contrato.

6.4 — Os servicos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relagao a isso.

Vil - DO PAGAMENTO

7.1 — Fica estipulado o valor de R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco
centavos) para a fiel e perfeita execugao do objeto desta licitagdo.

7.2 — O pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apés a emissdo da Nota Fiscal. O pagamento
sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante depdésito bancario
em nome do proponente.

VIil - DA FISCALIZACAO
8.1 — Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

8.1.1 — A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informagdes pertinentes a essa atribuicao.
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8.2 — A Gestdo do Contrato sera de responsabilidade da Senhora Rosani Checelski - CPF
020.039.019-81 e RG 7.068.271-0 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

8.3 — A fiscalizacdo do contrato ficard a cargo da Senhora Marcia Rejane Niendicker - CPF
813.289.159-72 e RG 5.704.334-2 - Auxiliar Administrativo e como fiscal substituto o Senhor
Jorcelio Farias - CPF 828.740.269-72 e RG 5.722.025-2.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, 28 de novembro de 2019.

Dénis Ceni Scolaro
Prefeitc”

Josiane
Presiden
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Anexo - | Descri¢ao dos Servigos e Pregos Praticados

Revisdo dos 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-7206.

Item | Qtd | Uni Descriminacgao do produto V. Unit. V. Total
Revisao gratuita 10.000 km UNO Attractive R$ 00,00 R$ 00,00
Filtro de ar R$ 47,83 R$ 47,83

01 01 unid

Filtro 6leo motor R$ 43,43 R$ 43,43
Oleo sintético R$ 14520 | R$ 145,20

TOTAL R$ R$ 236,45
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7

CHopiNZINKG,

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 54/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagao por Limite n° 54/2019, evu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do procedimento
em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL R$
FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA | 77.396.810/0008-00 R$ 236,45

Conforme proposta.

E a decisao.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 28 de novembro de 2019.

% éms Cem Scolaro
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Espécie: Extrato do Contrato n°® 429/2019. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda. CNPJ: 77.396.810/0008-00. Objeto: Contratacdo de
Empresa para Revisdo de 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-7206. Valor:
R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos). Origem: Dispensa de
Licitagdo n° 54/2019. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso || da Lei Federal 8.666/93.
Elementos de despesa: (2068) Fonte: 940. Data da assinatura: 28/11/2019. Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Laura Roberta Riedi, pela Empresa.
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o O N° 429/2019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, na cidade
Chopinzinho — PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do
CPF n® 009.378.889-40 e do RG n® 8.124 895-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chaopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, com sede na Avenida Tupi n°® 3665, Bairro Baixada, no Municipio de Pato Branco — PR,
CEP: 85.505-141, inscrita no CNPJ: 77.396.810/0008-00, telefone (46) 2101-7700, e-mail:
daniela.boethouwer@fipal.com.br, neste ato representado pela Senhora Laura Roberta Ried,
portadora do CPF 033.315.939-07 e RG 6.473.441-5 SSP-PR, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo n® 54/2019, Processo
Licitatorio n® 234/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Revisdc dos 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-7206.

Item | Qtd | Uni Descriminacéo do produto V. Unit. V. Total
! Revisdo gratuita 10.000 km UNO Attractive R$ 00,00 R$ 00,00
| | Filtro de ar RS 47,83 R$ 47,83
01 01 unid 4
Filtro 6leo motor R$ 4343 R$ 43,43
Oleo sintético RS 14520 | R$ 145,20
TOTAL R$ R$ 236,45
SEGUNDA - VALO! COl OES E

Fica estipulado o valor de R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos)
para a fiel e perfeita execugdo do objeto desla licitagdo.

O pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apds a emissdo da Nota Fiscal. O pagamento sera
realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancaric em
nome do proponente.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes agui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contralagao, conforme Art. 65 da Lein®. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

CLAUSU RC! - AO

{14
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As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotacdo orgamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL:
08.02.082440018.2.056.3.3.90.39 (2068) FONTE: 940

C U U A - DA EXECUCAO SERVI

A CONTRATADA se compromete a executar todos o0s servigos e troca de pegas mencionadas na
cldusula primeira deste contrato, de acordo com or¢gamento fornecido pela mesma.

O prazo de execugfo do Contrato serd de 90 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.

C suU UINTA - DA IDADE

Os servigos deverdo ser todos de 1* qualidade, e em seu preco deverd estar incluido todo e
qualguer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante

com relacéo a isso.

A contratada fica obrigada a entregar os produtos e servigos de primeira qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de execugdo do Contrato seréa de 80 (noventa) dias a partir da assinatura do Contrato.
A vigéncia do contrato sera de 150 (centc e cinquenta) dias a partir da assinatura do Contrato.
C S S — DAS RESPONSABILIDADES

Da Contratada:

Os Servigos deverdo ser iodos de 1° gualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
gualguer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relagéo a isso.

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposia
apresentada no Processo de Licitacdo n° 234/2019 - Dispensa de Licitacdo n® 54/2019, os
documentos do Processo de Licitagdo e especificagdes do Contratante passam a fazer parle
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcrigdo.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacies por ela assumidas, todas as condigdes de habililagdo e
qualificagdo exigidas na Licitagdo, devendo comunicar & Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutencdo do presente
Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de nalureza
trabalhista fiscal ou previdenciéria, ou responsabilidade junto a érgios publicos federais, estaduais
ou municipais, bem como a quaisquer orgéos do setor privado, em decorréncia do cumprimento
do presente Contrato.

Da Contratante:
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Efetuar o pagamento ajustado.

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condigdes
de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigacdes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢des ajustadas.

Paragrafo Unico — A administragdo ndo responderé por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucéo do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

OIT. - DA GEST. FISCAL A

Conforme dispde o artigo 67 da Lei n°® 8.666/93:

A execugdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administragdo especialmente designado, permitida a contratagdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informagdes pertinentes a essa atribuigéo.

A Gestdo do Contralo sera de responsabilidade da Senhora Rosani Checelski - CPF 020.039.019-
81 e RG 7.068.271-0 - Secretaria Municipal de Assisiéncia Social.

A fiscalizagdo do contrato ficara a cargo da Senhora Marcia Rejane Niendicker - CPF
£13.289.159-72 e RG 5.704.334-2 - Auxiliar Adminitrativo e como fiscal susbsliluto o Senhor
Jorcelio Farias - CPF 828.740.269-72 e RG 5.722.025-2.

uUs N =D NSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a cessdo ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

USULA D =P

Os contratantes decidem aplicar aos contratos decorrentes desta Licitagdo, o disposto nos artigos
81, 86, 87 e 88 da Lei no 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distorgdes ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que ndo impliguem em prejuizo grave ao usudrio, populacéo, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a8 Administracdo, caraclerizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corre¢do - impostas em razio de excessos, omissdes
ou dolo que configurem distorgdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

Ill - penalidades pecuniarias.

a) multa-dia moratéria devido ao ndao cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item |l desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultimo
faturamento mensal e liguidado, ou na falla de faturamento e liquidagdo, de 0,5% (zero virgula por
cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratdéria devido a suspensfo, inexecugdo, execugdo parcial ou paralisacio
injustificada na prestagdo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do
objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por cento) do Gltimo faturamento mensal e
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liguidado, ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre (ltimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidagdo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorgdes médias,

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagdo, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorcdes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre Gltimo faturamento mensal e
liguidado, ou na falta de faturamento e liquidagdo, de 15% (quinze por cento) do valor total do
conirato, na hipdtese de resciséo contratual motivada pela inexecuc&o total ou parcial injustificada
do contrato, por parie da Contratada, nos termos da Lei n. §.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacd@o, de 30% (lrinta por cento) do valor total do contrato, na
hipdtese de rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspensdo temporaria da prestagao de servigos - sera aplicada nas ag@es que resultem
danos financeiros e patrimoniais & Administragéo, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisdo do contrato - serd determinada em situagbes graves, de alta relevancia ou em razéo
do interesse publico.

VI - A rescis@o do contrato, quando motivada por qualquer razdo de subitem anterior, implicara a
apuracgdo de perdas e danos e a aplicagdo das demais penalidades legais cabiveis.

Vil - Os contratantes resolvem aplicar ao contrato gerado por esta licitagdo, no que tange a
rescisdo, os artigos 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

Na aplicagéo das penalidades, observa-se as disposigdes constantes na Lei n® 8.666/19893,

c ULA DECI IMEIRA - RESCISA

Na hipdtese de a rescis@o ocormrer por culpa da CONTRATADA, fica 0 CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o0 CONTRATANTE oficiarda 8 CONTRATADA para que esta recciha aos
cofres do Municipio, no prazoc méaximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a insergdo
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
enire estes e os creditos retidos.

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78
e seguintes da Lei 8.666/93.

Parégrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisdo administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERAGCAO

A alterag@o de qualquer das disposigbes eslabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputard valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditive, que ao presente se aderird
passando a dele fazer parte. =

[ ] r e e [ ]
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DECIM RCEIRA — 0OS OMIsSS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93, recorendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes oriundas do
presente Termo de Contrato.

E por estarem jusios e contratados, firmam o presenie por si e seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das tesiemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho - PR, 28 de novembro de 2019.

unicipio de Chopinzinho
ro Déni 1-Scolaro - Prefeito

':“'m, Laura RobertaRiedi — Representante Legal
: ) —— Contratada

XN W k&k&kp\,\[x‘
Rosani Checelski
Gestora do Contrato

\} VNS
Malrcia_ ejane Niendlicker
Fiscaydo Cghntrato

ubstituto

Testemunhas:
NOME: NOME.
CPF. CPF:
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s PR
DISTRIBUIDORA DE VEICULOSL
DE FERNANDO SEGATTO E OUTRA.

S AIB A M quantos este Publico Instrumento de
rocuragdo bastante virem que, aos dez dias do més de junho do ano de dois mil e
‘ldezenove, (10/06/2019), nesta Cidade e Comarca de Cascavel, Estado do Parana, neste
- [Servigo Notarial, compareceu, como Outorgante:- FIPAL DISTRIBUIDORA DE
. IVEICULOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n°
- [77.396.810/0001-33, com sede na avenida Brasil, 2.500, nesta cidade, com Inscrigdo
_ [Estadual sob n° 410.07940-26, e filiais em: a) Toledo-PR, na avenida Parigot de Souza,
. [1.226, NIRE n° 4190002001-0, CNPJ n° 77.396.810/0002-14; b) Marechal Céndido
" Rondon-PR, na avenida Rio Grande do Sul, 1.600, NIRE n° 4190042192-8, CNPJ n°
S 7.396.810/0004-86; c¢) Palotina-PR, na rua 25 de Dezembro, 1.263, NIRE n°
.1 1190076560-1, CNPJ n® 77.396.810/0007-29; d) Umuarama-PR, na avenida Tiradentes,
- 11.750, Jardim Paraiso, NIRE n°® 4190076561-9, CNPJ 77.396.810/0006-48; e) Pato

- Branco-PR, na avenida Tupi, 3.665, Baixada Industrial, NIRE n°® 4190076819-7, CNPJ

e ° 77.396.810/0008-00; f) Assis Chateaubriand-PR, na avenida Brasil, 521, Centro,
. NIRE n° 41900934518, CNPJ n° 77.396.810/0010-24; g) Paranavai-PR, na avenida
" Deputado Heitor Alencar Furtado, 5.680, bairro Jardim Iguagu, NIRE n°® 41900960039,
NPJan® 77.396.810/0011-05; h) Cascavel-PR, na avenida Brasil, 1.412, bairro S#o
ristoydio, NIRE n° 4190140516-1, CNPJ n° 77.396.810/0013-77; neste ato
rcseﬂfh a por sua sécia administradora LAURA ROBERTA" RIEDI, brasileira,
~ ilha déWIVO ILARIO RIEDI e WANDA INES RIEDI, divorciada, empreséria,
| portadota:da‘Cédula de Identidade n° 6.473.441-5/SSP/PR, inscrita no, CPF/MF sob n°
. D33.315:93907, residents ¢ démiciliadalnh fid Ridchielo, 2192, apdrtamento 21, bairro
~ Centro, Cascavel-PR; tudo de conformidade-com-a Quinquagésima Terceira Alteragdo

' pletronicamente, Certiddo Simplificada expedida em 10 de junho de 2019 pela Junta
-~ [omercial do Estado do Parand, com o ultimo arquivamento registrado em 03 abril de
~ ' P0O18, sob n° 20191572420 que me foram apresentadas e ficam arquivadas nestas Notas

~ ps folhas 001/017 do Livro 221-ACS; reconhecida como a prépria por mim 3° Notario,
~ ponforme os documentos que me foram apresentados, do que dou fé. E ai, pela
" Putorgante, me foi dito que nomeia e constitui seus bastante procuradores:- 1)
- FERNANDO SEGATTO, brasileiro, filho de JANDIR SEGATTO ¢ MARIA ELZI
DA SILVA SEGATTO, casado, gerente de filial, portador da Cédula de Identidade n°
. R.755.485/SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob n° 015.929.519-02, residente e domiciliado
a rua Maria Bombarda Oldoni, 362, bairro Parque do Som, Pato Branco-PR e 2)
ARCIANA PRIMON FORTES, brasileira, casada, secretaria de vendas, portadora
; a Cédula de Identidade n° 9.456.474-3/SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n°
- 66.764.829-16, residente ¢ domiciliada na rua Verissimo Rizzi, 977, bairro Fraron,
~ Pato Branco-PR; os quais confere poderes para: I - independente da ordem de
_ pomeacdo, assinar e representar todas as filiais da outorgante, junto aos érgéos
__'publicos Municipais, Estaduais, e Federais, autarquias, érgios privados em geral,

. tpartérios, INSS, Justi¢a do Trabalho, Justica Estadual e Federal, em qualquer instincia,
.+ {uizo ou Tribunal, Detran(s), Receita Federal do Brasil, Agéncia da Receita Estadual,
- Prefeitura Municipal, Junta de Conciliagdo e Julgamento, Juizado Especial Civel e
riminal, Procon, Delegacia de Policia Civil, Policia Militar do Paran4, para prestar
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Resp. 0057
Francisco Smarczewski

ransferéncia de.Proprledade de Veiculo - ATPV, para compra e venda dos mesmos, ¢

representar a empresa em licitagdes publicas ou privadas, podendo assinar propostas,

formular lances, interpor recursos, negociar pregos, desistir de sua interposigdo;

- podendo ainda dirigir veiculos de propriedade da Empresa ou por ela adquiridos através

de Leasing, em todo o territério nacional; IT - independente da ordem de nomeacio,
assinar e representar somente a filial da outorgante situada na Cidade de Pato
Branco, Estado do Parand, inscrita no CNPF/MF sob n° 77.396.810/0008-00, em
qualquer estabelecimento bancério ou cooperativas de créditos, inclusive, agéncias do

-~ Banco do Brasil S.A., podendo para tanto dito procuradores; retirar cheques devolvidos;

eceber valores e dar quitagdo; mio podendo substabelecer; e, praticar finalmente,
‘todos os demais atos necessédrios ¢ indispensaveis ao fiel e cabal desempenho do
‘presente mandato. Fica estabelecido que o presente mandato é outorgado pelo prazo
de 02 (dois) anos a contar desta data. Pelo Outorgantes, me foi dito, finalmente, que

* pceita esta procurag@io em todos os seus expressos termos, tal qual se acha redigida a

‘gual assina nesta data. outorgante declara que conferiu e que se responsabiliza apela
yveracidade dos dados fornecidos doss procuradores e do objeto utilizado para a
avratura do presente instrumento. Assim o disse, do que dou fé. A pedido, lavrei-lhe a
presente procuracdo que, depois de lida e achada em tudo conforme, outorga, aceita e
ssma‘. elas partes me foi dito que dispensam a presenga das testemunhas conforme
uédtgo de?N ormas da Corregedoria Geral da Justiga deste Estado. Guia de FUNREJUS

' '_r1° 14000000004769141 2, no vaior de R$ 19 04 Ato protocolado sob nimero

xR dou fe e—assino.

30, Eufireiis CR$19,04,2ISSQN:
REOL +R$l9 04+R$1,90+R$3,81). Selo
Digital N° VdNrw.rhxdt.I9tOJ, Controle: DIemn.74NQW. (aa.) FIPAL
DISTRIBUIDORA DE VETCULOS LTDA, LAURA ROBERTA RIEDI. Francisco
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Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2019 Ano VIII — Edicdo N® 2000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICACAO E ADJUDICAGAO-REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 54/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo por Limite n® 54/2019,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAQ do
procedimento em eplgrafe e a ADJUDICAGCAO do objeto da seguinte forma:

|EmPRESA | enpy | VALOR TOTAL RS ]
| FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEIGULOS LTDA | 77.386.810m008-00 | Rs 238,45 |

Conforme proposta.

E a decisao.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 28 de novembro de 2019.
Alvaro Dénis Ceni Scolaro-Prefeito

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 06/12/2019.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://dicems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 429/2019.

Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Fipal Distribuidora de Veiculos Lida.
CNPJ: 77.396.810/0008-00. Objeto: Contratacao de Empresa para Revisao de 10.000km
do Veiculo Uno Atfractive 1.0-Placa BCP-7206. Valor: RS 236,45 (duzentos e trinta e
seis reais e quarenta e cinco centavos). Origem: Dispensa de Licitagio n® 54/2019.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso |l da Lei Federal 8.666/93. Elementas de despesa;
(2068) Fonte: 940. Data da assinatura: 28/11/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipio e Laura Roberta Riedi, pela Empresa.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 06/12/20189,
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédige identificador no site:
http://dioems.com.br
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Parand , 06 de Dezembro de 2019+ Didrio Oficial dos Municipios do Parand = ANO VIII | N® 1901

Objeto.........: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA T |Lme Tndice Gerat | 1o Toul Esimad]
AREA DE SAUDE PARA PRESTACAO DE SERVICOS ST CoNETT T T —=
3 % A R R el B 22 30% 114,050,000

HOSPITALARES E AMBULATORIAIS ELETIVOS. LTDA - ME | - -
Z1 INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS|, 20.30% 110.000.00
- = LTDA - ME Y i
ALTAIR JOSE GASPARETTO Z1 INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS| . Haok (S FO0
LTDA - ME g S S
Pato Branco, 5 de Dezembro de 2019 Zl INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS|, 20,30% 350.000.00
Publicado por: ST 11 -
fvete Maria Lorenzi E;DH:E]ETHIA E COMERCIO DE PEC .%.‘31 5 18,30% 211.450,00
Cédigo ldentificador:DCBF1385 f'm ','\"D{"ém E COMERCIO DE r"-—i::\ﬁ](h 24.30% 100.500,00
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE TOAME, | oencio DS FeAY, 2a0% | a2500000
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICACAO DO 2° EXTRATO C E LAZAROTIO - VENDAS §, 630% 291.500.00
DE TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS S e L e

N. " 137/2019

O Presidente do Consércio Intermunicipal de Sadde - CONIMS, Sr.
Altair José Gusparetto, no uso de suas atribuigdes, torna piblico para
conhecimento dos interessados que decide tornar sem efeito a
Publicagao do 2° Termo Aditivo da Ata de Registro de Precos N, °
137/2019 — Contratada Altermed Material Médico Hospitalar Lida.,
oriundo do Pregao Eletrénico n. ® 022/2019.

MOTIVO: Equivoco de Publicagao.

DATA DA CIRCULACAO: Didrio do Sudoeste — Publicacdes
Legais, pdg. B6, Edi¢ao n. ® 7528 e Didrio Oficial dos Municipios do
Parand, Edi¢ao n. 1898, ambos publicados no dia 03 de Dezembro de
2019.

Pato Branco/PR, 05 de Dezembro de 2019.

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Cédigo Identificador: ID62599E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO ARP - PP113-2019

Extrato das Atas de Registros de Precos do Pregdo Presencial n®
113/2019. OBJETO: Registro de Pregos para Contratagdo de Empresa
Especializada em Manutengdo Preventiva e Corretiva, Incluindo o
Fornecimento de Pegas e de Eventual Mdo de Obra para as Mdquinas
Pesadas — Linha Amarela. VIGENCIA: 12 meses. DOS PRAZOS,
LOCAL E CONDICOES DE EXECUCAQ: Os servicos deverio ser
prestados nas instalagdes (oficina) préprias da contratada. Elementos
de despesas: 1507/1509. GESTOR/FISCAL: Geraldo Olivo e
Dyonatan de Cézaro. Partes: Municipio de Chopinzinho e: ARP n®
427/2019 — Z1 Industria e Comércio de Pegas Ltda - Epp, Valor Total
estimado R$ 1.565.750,00. ARP n® 428/2019 - C. E. Lazarotto —
Vendas € Manutengoes — Eireli — Epp, Valor Total estimado R$
291.500.00.

Chopinzinho-PR, 27 de novembro de 2019,

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:ES3F1181

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
HOMOLOGACAO PP 113-2019

HOMOLOGACAO

REF.: LICITACAO NA MODALIDADE Pregiio N° 113/2019
Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento, que apuraram
o resultado do processo licitatério, na modalidade Pregdo, tipo Maior
Percentual de Desconto por Lote - Servigos n® 113/2019, de 08/11/19,
para Registro de Pregos e ap6s expirado o prazo recursal, eu Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, Prefeito, torno piiblico o RESULTADO e a
HOMOLOGACAO do procedimento licitatério em epigrafe, inclusive
o Alo de ADJUDICACAO do objeto (s) empresa(s):

Que apresentaram os Maiores Percentuais de Desconto por Lote para
Registro,

Apés constatada a regularidade dos atos procedimentais, autorizo a
elaboracdo da Ata de Registro de Precos.

E A DECISAO.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 26/11/19,

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:BF4F77A4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 429-2019 DL 54-2019

Espécie: Extrato do Contrato n°429/2019. Contratante; Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Fipal Distribuidora de Veiculos Ltda.
CNPJ:77.396.810/0008-00. Objeto: Contratagio de Empresa para
Revisdo de 10.000km do Veiculo Uno Attractive 1.0 - Placa BCP-
7206. Valor:R$ 236,45 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e
cinco centavos). Origem: Dispensa de Licitagio n°54/2019.
Fundamento Legal:Artigo 24, Inciso II dalei Federal 8.666/93.
Elementosde despesa: (2068) Fonte: 940. Data da assinatura:
28/11/2019.  Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipioel.aura Roberta Riedi, pela Empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:06A908C4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 54-2019

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N°54/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissio de Julgamento e da
Procuradoria Municipal. que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitacio por Limite n°34/2019,eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno piiblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da
seguinte forma:

EMPRESA CNPJ Valor total RS
E!]ZE-"];:, DISTRIBUIDORA DE VEICULOS] 77.396.810/0008-00 RS 236,45

Conforme proposta.
Ea decisdo.

Gabinete doPrefeito de Chopinzinho-PR.28 de novembro de 2019.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador: AOB&11E0
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